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INTRODUCCION 

Este trabajo es un estudio sobre la Politica emitida por la Secretaria de Hacienda 
y Créchto Público, re4acionada con la fijación de tanfas para et pago del Impuesto 
sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

Aborda uno de los prinopales problemas: la iniquidad en la determ1nac1ón del 
Impuesto a pagar para los vehiculos de ano modelo 1995. 

El objetivo es analizar por una parte la incidencia oe la formulación de politicas 
tendientes a elevar la captación de recursos y por otra las polit1cas que en la 
etapa de implementación resultan ser contrarias a elevar la recaudaoón 
precisando los factores que permitan diagnosticar el problema y encontrar vías de 
mejora para efioentar la captación de ingresos Una polit1ca mal formulada 
llevada a la implementación. necesariamente tendra consecuenoas de una u otra 
forma. en este caso la recaudación del Impuesto se repnme debido a resistencias 
del contribuyente a pagar. ya que se 1nconfonna o evade la Obilgac16n Fiscal En 
este sentido el Gobierno Federal sufre las consecuencias de no so!uaonar un 
problema con oportunidad. 

Todo Fisco anhela encontrar sistemas o métodos de deterrninaoón del tnbuto a 
pagar que rinda el máximo de recaudación. que sean limpios, sencillos. 
económicos y cómodos en su aplicación, olvidando que el método por sí soto. no 
garantiza éxito en ta recaudación. sobre todo cuando existe ambigüedad en la 
interpretación del mismo, requinendo inciusive el propio personal hacendano 
amplios conocimientos no solo teóricos y prácticos sobre la materia. smo también 
de la realidad en que se desenvuelve el Contnbuyente. Para ello el Fisco 
requiere pensarte bien, lo cual no es sencillo. ni fácil, y supone meses de espera 
para observar los resultados, ante los cuales las más de las veces tiene que 
rectificar o formular una Política Pública para resolver el problema generado por el 
método mal formulado que causa recursos de inconformidad y en su caso 
amparos para no pagar lo que determina et cálculo de dicho método. 

La metodologia del trabajo tiene un enfoque teórico. que parte in1oalmente del 
análisis de categorías básicas tales como la de Estado y su relación con la 
Política Económica, Gobierno y Administración Pública. y por supuesto el marco 
Jurfdico que otorga la posibilidad de cumplir a esta última de captar los ingresos 
por la vía de los tributos, es decir la Potestad Tnbutaria que le confiere la 
Constitución Poliuca de los Estados Unidos Mexicanos. 



Asimismo se enriquece este 1rabajo con la Teoda de Políticas PUbhcas 
relacionado con asuntos de - Interés Público .. debido a que está considerado 
como un problema que debe de ser agendado por el Gobierno para su solución. 
Aquí, sin embargo. no todos los problemas logran llamar la atención 
gubernamental y despertar su iniciativa, no lodos logran formar parte del temario 
de los asunlos públicos y colocarse entre Jos asuntos pnontanos de4 Gobierno 

En el primer capitulo del presente trabajo se explica además, Jo que s.1gn1fic.a para 
Jos teóncos e4 proceso de /as P°'íucas Públicas relaaonado con las 
caracterist1cas. requerimientos y normas que en romo al lmpues~o soo .. e Tenenoa 
o Uso de Vehiculos establece su propia Ley, obligando a instrumer,:ar esquemas 
de atención y cobros específicos para mejorar la recaudacior aE.--1 Impuesto, 
detectando en la etapa de 1mplemenlaoón del cobro del mismo la 1n1qwdad en 
los criterios para calcular el tnbulo en vehículos de ano rr" ~ero 1995 y 
postenores. 

En el segundo capitulo se aborda el tema de Adm1mstraoon Tributaria 
íntimamente relacionado con los contribuyentes de este Impuesto oor lo que se 
procura explicar porqué pretende max1m1zar el cumphm1ento v01:...-1ano de esta 
Obligación Fiscal. Se tocan las características y aspectos generales del 
gravamen en comento, y su Clasificación JUridica, es deor; den!ro ae ros Ingresos 
Públicos se encuentran los Ingresos Tnbutarios y No Tnbutanos. en ios primeros 
están Clasificados los Impuestos de la cual se desprende una nue ... -a clas1f1cac1on 
que tiene que ver con su 1nadencia, con el hecho generador y padrón y con la 
capacidad contributiva. Este capítulo también aborda la forma er. Que se calcula 
este tributo apegándose a Ja normat1v1dad Vigente, que es la Ley dei Impuesto 
sobre Tenenoa o Uso de Vehiculos, esquematizando Ja conceot:...1al1zaoón del 
mismo y considerando la forma tan sui-gcneris conio está disef"'lado se vincula al 
análisis práctico de la Ley con un análisis doctnnal. con el afa., de lograr un 
conOcimiento pleno del mismo. que raahte tratar Jos aspCClos reiaoonados con su 
Administraoón, desarrollando ejemplos de su cálculo para me1or cooiprens1on del 
lector de este trabajo. Al final de este capitulo se observan las brechas que 
existen entre las Etapas de Formulación e lmplemenlaoón de una PoOt1ca Fiscal 
que desde el punto de vista de Mofsés Na1m. exislen diferencias •moortantes para 
que los objetivos originales en mudlos casos. distorsionen 'OS resultados 
esperados de dicha Polit1ca. 

El tercero y Ultimo capitulo. analiza la equidad tnbutaria y desarr~la el caso de los 
vehículos de año mode!o 1995 y el problema de iniquidad ( 1 .... J._st1aa ) en el 
criterio de cobro del Jmpuesto y se presenta una propuesta de soL ... oón para emitir 
una Política Pública que resuelva la distorsión fiscal de la fijación oe tarifas para el 
pago del gravamen de los vehiculos del modelo antes atado. 



CAPITULO 1 MARCO CONCEPTUAL 

"1.1 El Estado en la Participación de la Distribución dol lngroso y la Riqueza. 

Para comprender porqué al Estado le corresponde la Rcctoria del Desarrollo 
Nacional. desde el punto de vista integral, debemos de remitimos en primera 
instancia. a la Constitución Politica de tos Estados Unidos Mexicanos 

En ésta. se determina la fundamentación de fortalecer la soberania de la Nación y 
su régimen democrático y que, mediante el fomento del crec1m1ento económico y 
el empleo. y una más justa d1stnbución del Ingreso y la Riqueza. permita er pleno 
ejercicio de la libertad y la d1gn1dad de los 1nd1v1duos, grupos y c!ases sociales. 
cuya segundad protege dicha Const1tuc16n., 

Para ello el Estado contará con los organismos y empresas Que requiera para el 
eficaz manejo de las áreas estratégicas a su cargo y en tas actividades de 
carácter priontano donde, de acuerdo con las leyes. participe por si o con los 
Sectores Sooal y Privado.· 

Antes de continuar. creo conveniente verter la def1n1c1ón de Estado. este concepto 
se puede considerar dentro de las categorías de máximo nivel de atención. tanto 
en la Ciencia Politica como en la Administración PUbllca 

El Estado en si. contiene elementos tales como· Espacio Concreto. Tiempo 
Determinado, Grupo Humano. Con1unto de Leyes. etc Por tanto. el Estado es 
una asimilación d1aléct1ca de todos esos elementos lo que s1gnif1ca que no es 
ninguno de ellos en particular. m todos a la vez. aunque incluya a todos los 
elementos antes sel"\alados. El Estado es la síntesis que forman el Terntono. el 
Pueblo y el Gobierno. en el marco del Derecho y la Cultura.' 

El pap~ del Estado depende de las ideas y condiciones imperantes. en un 
determinado espacio y tiempo. Es por esta razón que se puede deducir que, no 
obstante su carácter estático. sufre una constante evolución en un proceso 
histórico dado. 

El caso del Estado f\..1ex1cano nos presenta características únicas. dependientes 
de todo el proceso Histórico que se ha vMdo. Ubicándonos en la época moderna 
se puede decir que México ha experimentado vanas facetas entre las que se 

Curutirucii•n Puli111,..a .JC" In., E.,taJ<•" l.'111.J•~" ~1e,kan••"· Aní..:ul•• :!."i. V1~e.,110<• Pr1n.cra Ed1~i<•n. EJ. 
O..-hna.!lo.1r1;i..:u.199~.p !-
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pueden senalar: Estado Promotor, Estado Empresario, Estado Patemalista, 
Estado de Bienestar y Estado Neollberal. 

Desarrollar cada uno de estos apartados, requiere de un análisis histórico más 
detallado que es motivo de otras invest1gaooncs. Por tanto conviene para fines 
de la presente investigación centrarnos en el concepto de Estado 

Apoyado en el Oicc1onano de Polit1ca de Norberto Bobb10. complementare la 
defimoón de Estado Moderno, con ta conceptualización de la relación Es1ado­
Economia 

El Estado Moderno no es un concepto universal stno que sirve solamente para 
indicar y descnb1r una forma de ordenamiento p0Ht1co que se dio en Europa a 
partir del siglo XIII y hasta fines del XIX En este sentido. el Estado Moderno 
Europeo aparece como una forma de orgarnzaaón del poder h1stóncamente 
determinada y, en cuanto tal, caractenzada por una f1haaón que la hace peculiar y 
diferente de otras formas también h1stóncamente deterrmnadas y en su rntenor. 
homogéneas de organizaciones de poder. 

El elemento central de tales d1ferenc1aoones consiste en la progresiva 
centralización del poder por una instancia cada vez más amplia. que termina por 
comprender el ámbito entero de las relaoones poUticas. De este proceso. basado 
a su vez en la afirmación concomitanlc del pnnop10 de la ICf"ntonahdad. de la 
obligación polit1ca. y en la progresiva adqu1s106n de la 1mpersonalldad del mando 
polit1co; a través de la evolución del concepto de offioum. surgen los rasgos 
esenciales de una nueva forma de organizaoón poHtica: el Estado Moderno.• 

Ahora bien en la relación de Estado-Economia. la Politica Econórr11ca del Estado. 
interviene directamente no sólo mediante medidas protecoon1stas. en la 
confrontación con el capital monopohsta, o 1nduso con maniobras monetarias de 
la banca central, y progresivamente con la creación de cond1oones 
infraestructurales favorables a la valonzación del capital industrial.' 

Conforme a lo expuesto. la teoría de la P0Ht1ca Económica comprende el anahs1s 
de elementos fundamentales que son comunes a los instrumentos parciales de la 
acción de los Gobiernos: Política Fiscal y Monetaria; Política de Balanza de 
Pagos; Polltica de Desarrollo cuyo conocimiento es indispensable para interpretar 
debidamente. la interrelación que existe entre las distintas herramientas de la 
Politica Económica, ésta última definida como la intervención deliberada del 
gobierno en la ec:onom ia para alcanzar sus objetivos.• 

UDBBIO. Norheno. 01..:,¡;¡nn.auo Je Pnlíll.:a EJ. S1ll'I" XXI. Mé1lk:u IQKM. r- 6!t>. 
lhid.p.542. 

• llERSCJfEl. J. Fnlcri.:•>.P••li1i<:a E ... ••n<'>mi........o. EJ. 'Sti-::1<• XXI. Mé1lko J<JR2. pp.9·11 
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Los objetivos básicos según varios autores se presentan a continuaoón: 

1) Desarrollo Económico 

2) Eficaz asignaa6n de recursos 

3) Estabilidad 

4) Mantenimiento de la libertad económica 

5) Redistribución del ingreso 

Este último p,Jrito. es de gran utilidad a la investigación de este capitulo. 

Dado que el problema generalmente denominado D1stnbución del Ingreso y de la 
Riqueza, tiene un significado en los países de América Latina bastante distinto al 
de los paises desarrollados En éstos. el problema consiste en la búsqueda de 
una mayor 1ustioa. de un mayor bienestar o. tal vez. expresado en forma más 
cruda. de una mayor participación dentro de la sociedad de consumo. La desigual 
distribución en los paises de Latinoamérica del Ingreso significa Enfermedad. 
Muerte Prematura. Analfabetismo. Haonamiento y Desnutnc1ón. · 

1.2 Las Tareas del Estado en Concepción Librecambista de la Politica 
Económica. 

La concepción librecambista de la Polil1ca Económica permite definir de una vez 
las tareas del Estado. La organizaoón de la producción y la d1stnbuoón de los 
bienes se deben de dejar al mercado libre: la larca del Estado es sólo la de 
garantizar. asegurando el respeto de los contralos y tutelando la competencia: 
que el mercado funcione efectivamente en el modo considerado por el análisis 
teórico. 

El Estado debe de desarrollar una actividad económica fuera del mercado; se 
trata de la actividad dirigida a la sat1sfacdón de las necesidades sooales o 
c:Oectivas, es decir aquellas necesidades que no pueden expresarse a través de 
demandas individuales en el mercado. como la Necesidad de la Defensa. de la 
Administraoón de la Justiaa. de la Educaoón Elemental. etc. La adqu1sic1ón de 
los bienes y serv•oos necesarios para desarrollar esta act1v1dad. se debe finanoar 
a través de la Imposición Fiscal. 

El principio sancionado por la Constitución Inglesa vanos siglos antes. por el cual. 
la Imposición Fiscal no debe superar las necesidades del Estado, y los gastos 

(hid.pp.24-2.S. 
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püblicos no deben superar las entradas fiscales ( el prinapio de la Pandad en el 
Balance). 

La cobranza fiscal es un sacr1fioo de nqueza quo se pOdria destinar al desarrollo 
econóniico. 

E:sta. por lo tanto. debe mantenerse al mirnmo nivel posible. Se desarrolla una 
nueva d1soplina. la Ciencia de las Finanzas para el eslud10 de los cf P.-cios de los 
Impuestos, y de los entenas de clccc1ón de los tipos de lrnpue5tos y de las 
alicuotas." 

Para mejor comprensión y para reafirmar lo antes señalado. 1;1 DirP.caón 
Librecambista se desarrolla en d~ distintas onentac1ones 

1) Conservadora, según la cual no puede ni debe 1ust1f1C3r una politica de 
redistnbuc16ri de las rentas, dado que no es posible comparar el mayor bienestar 
que obtiene el pobre. como consecuenoa de la medida de reC1str1buc.on de las 
rentas con el menor bienestar que se le impone al neo. y el s1sfcn1~ cconom1co 
debe premiar al empresario capaz: una 1mpos1c1ón fiscal fuertemente progresiva 
impediría al sistema de libre mercado. dar sus frutos 

2) Reformista, que afirma por el contrano, la validez de una polit1ca de 
redistribución de l::lc; r~n!n~ c;::1oaz de llevar a un bienestar social más elevado 

AJgunos economistas de esta segunda onenlac1on afirman que el cnter10 del 
máximo benefiao y por lo tanto el de la libre iniciativa en el mercado. pueden 
conduor a un empleo raoonal de los recursos sólo cuando no existen Economias 
o Deseconomias Externas, es deor, cuando todas las ventajas que toda posible 
inversión significa para la soaedad se traducen en rend1m1en10. y todas las 
desventajas en cosros para la empresa que debe realizar la inversión. 

"L3 Función y Estructura del Gobierno. 

Debido a que en ninguna sociedad se produce alguna adaptaoón espontanea y 
automática a las normas en que se funda el desenvolvimiento regular y ordenado 
de las relaciones sOciales. en toda comunidad política. existe un órgano que tiene 
como tarea la de imponer reglas de conducta y tomar decisiones necesarias para 
mantener la cohesión del grupo. Este órgano es el Gobierno, entendido como 
poder relativamente autónomo respecto de los distintos grupos sooafes con la 
función específica de llevar a cabo la 1ntegraaón de Ja sociedad y defender1a de 
los grupos externos.• 

La supremacia del Gobierno sobre los demás centros que operan en el seno de Ja 
Sociedad. está garantizada por la tendenoa a monopolizar el uso de la fuerza. 
Aunque el liberallsmo, la dcmocraoa y el socialismo contribuyeron a amplial"" la 

• 808810. NorheThl, Op 1.i1., pp.1258-12t>9. 
• JhiJ. rr.743-744. 
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base social del poder. y dieron principio en consecuencia. a un proceso de 
humanización de la vida poHtica, el ejército, la poticfa. las prisiones. etc .. 
constituyen todavla el fundamento último en que descansa el poder de Gobierno. 

Ahora bien, si la existenoa de un gobierno central que detenta ef monopolio de la 
fuerza es, Indudablemente un aspecto tipico del Estado Moderno y representa por 
lo tanto, el punto de llegada de una larga y compleja Evolución Histórica. el uso de 
la fuerza ha sido siempre el medio especifico que han tenido las autoridades del 
Gobierno a su disposición. para garantizar la supremacía de su poder 

En este orden de ideas, el concepto de Gobierno en relación con las funoones del 
Estado, y en relación con la doctrina de la d1v1s1ón de los poderes. sabemos que el 
Gobierno coincide con el Poder Ejecutivo o meior dicho con los órganos de la 
cúspide de ese poder, es dec1r: con exclusión de todo el aparato de func1onanos 
públicos, dando cumplimiento a las decisiones del Gobierno. y por lo tanto de la 
Administración Pública. 

De lo anterior. se deduce también que los Organos Leg1slatrvos y Jud1aales no 
forman parte directamente de los Organos de Gobierno. a pesar de que éstos 
últimos ejercen su poder dentro de una competenoa ampha y directa 

En el Estado Moderno. el Gobtemo se compone nonnalmente del Jefe del Estado 
(Monarca o Presidente de la Repúblrca) y del Conscio de M1rnstros. dirigidos por 
el Jefe del Gobierno. en las Repúblicas Presidenciales el Jefe del Estado es la 
figura del Gobierno, y en las Repúblicas Parlamentarias la figura es la del Primer 
Ministro. 

1.• Administración Pública. 

Con el término Administración PUbhca se intenta designar en un sentido amplio. el 
conjunto de las actividades directamente preordenadas para la concreta 
persecución, de las tareas y de los fines que se consideran de interés pUbllco o 
común, en una colectivsdad o en un ordenamiento estatal."' 

Corresponde a la Administración PUblica atender los intereses comunes de la 
Sociedad. Se puede decir que la Administración PUblica es quien distribuye y 
ejerce la autoridad política para satisfacer las demandas pnontanas que surgen 
del ambiente. 

También es quien sabe ordenar los procesos y las lnstituoones del Gobierno. 
Asimismo, es la que marca la pauta en las relaciones políticas entre gobernantes 
y gobernados. Y. puede dar o no. flexibilidad a la autoridad y libertad de los 
gobernados. 

U> Jbtd.p.13. 
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La Administración Pública basa sus acciones en el Defecho Público. y cualquier 
aplicación de éste se considera un acto de .Administración. Por <>Ira parte. el 
mismo marco jurfdlco otorga la posibilidad de Mección de los medios. para cumplir 
con los fines que se hayan planeado. 

1.5 El Ea141do 'JI i. Captación de lngreaoa. 

Existen tres figuras jurídicas tributarias que recogen fa doctrina y fas legislaciones 
de la inmensa mayoría de los paises Europeos. Sudamericanos y 
Norteamericanos. Estas figuras son: el Impuesto. la Tasa o Taxa como se 
denomina en Europa y Sudamérica, y que en México se conoce como Derechos. 

De las tres figuras tributarias. el impuesto sigue siendo. hoy en día, la principar 
fuente de ingresos para los fines no comunitarios y, por tanto, el tributo más 
estudiado por la doctrina. 

Dada la importancia de Jos Impuestos. vemos en Ja legislación lo siguiente: 

La Constitución expresa en su Articulo 31. Fracción IV, que es obligación de Jos 
mexicanos conlribuir al Gasto Público. así de la Federación. corno de Jos Estados 
y MJnicipios en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 
dispongan las L-. 

En el Artículo 65. Fracción 11. y ArUcufo 73. Fracción VII, Ja misma Constitución 
establece que durante el periodo ordinario de sesiones, el Congreso de Ja Unión 
deberá disculJr y aprobar las contribuciones que basten para cubrir el 
presupuesto. 

Por lo tanto se conduye, que constitucionalmente no puede haber tributo sin Ley 
formalmente Legislativa que lo e1dja, salvo los casos de Decreto-Ley y Decreto­
Del~." 

Por otro lado Ja Constitución establece en el Articulo 74, Fracción IV. que la 
camara de Diputados tiene la facuflad exdusiva de examinar, discutir y aprobar 
anualm.-,te ef Presupueslo de Egresos de la Federación, y del Departamento def 
Distrito Fedentl. discutiendo primero fas contribuciones que, a su juicio, deben 
decretarse P•• cubrirlos. De esta norma se conduye que Ja vigencia 
Consutucional de La Ley Fiscal es de un at'llo. 11 

11 MAROAIN M.,_utou, Emililo. lnuodtk:Ción .. E.oudio del Derecho Tributario Me-•~._,, 
Ed.Unive-nilaria Pot~ina, S.L.P .• Mi-aicu 19111.p.4.5-49. 
·vi.,..:im de- le ley de ~upanlo$ de •ne~ y E•re"&()IS· L...u ~- de- lnaR"SO$, lo mi•mo que la de 
E•~• rinw un prriodo ti.10 de- vi.ene¡., un a6D r~: clmo mu.lo que cuinicfu:an • "'Sir e-n dnermilMlllo 
dúi, como M dnfucc de I• nacuraler.. de lot. presupuesto., que de'hen fonnula.nc &Ql.YJllle'ntc.• Pqm. 
2276 dd lomo LXX del Snnanario Judid•I de' 1• Feoikración.Auror: Córdoh. Mara.no y C.:.••· 



El Impuesto por lo tanto. se define como la cantidad de dinero o parte de la 
riqueza Que el Estado exige ob1igatoriamente al Contribuyente. con et objeto de 
costear los gastos pübltcos. 11 

1.6 La Potestad Tributarla. 

La Potestad Tributaria del Estado es el Poder Juridico del Estado para establecer 
las condiciones forzadas. recaudarlas y destinarlas al gasto público. 

El Poder Tributario es exclusivo det Estado y éste lo ejerce. en primer lugar. a 
través del Poder Legislativo, pues en observancia del principio de legalidad este 
Poder expide las leyes que establecen los tnbutos y que deben contener los 
elementos esenciales de los mismos: asimismo a través del Poder Ejecutivo. pues 
éste debe aplicar 1a Ley Tributaria y proveer en la esfera administrativa para su 
cumplimiento y en ocasiones. cuando está facultado por la Ley, debe de dirimir tas 
controversias entre la adm1ntstrac16n y el gobernado que surgen con motivo de la 
aplicación de la Ley lmpos1t1va. · 

De igual forma a través del Poder Judiaal, cuando éste dirime las controversias 
entre la Administración y el gobernado, o entre el Poder Leg1slat1vo y el 
gobernado sobre la legalidad, o la constituoonahdad de la actuaoón de dichos 
poderes. 1

" 

Por lo tanto, la Potestad Tributaria del Estado comprende tres funoones: 
NOf'Tilativa, Administrativa y Junsd1coonal, para cuyo Ejerocio el Estado tiene las 
siguientes facultades; 

Legislación 

Reglamentación 

Aplicación 

Jurisdicción 

Ejecución 

que ejercen los Poderes Legislativos, Ejecutivo y Judicial segün la competencia 
que les confieren las Leyes. 

a> MAR0A1N Manautuu,EmiHo.Op. i;it., r.73. 
1• RODRlOUEZ Lot-o.to.Ra61,Dc-rccbo FiM:al, 2a.Ed .• Culieccibn Te1ltn Jurldicln Uni'-"enit.arioti. rP·6·8. 
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1.7 Método para la Dotonnlnación dol Tributo a Pagar. 

Toda Ley Tributaria debe de consignar el método o sistema conforme al cual el 
contribuyente o el fisco. o mediante el acuerdo de ambos, se determina el crédito 
a pagar. 

Es importante determinar cuál es el tnbuto más adecuado para gravar una fuente 
económica y en qué medida y extensión debe hacerse. también lo es et de lograr 
incorporar dentro de la Ley el método mas adecuado para la determinación del 
crédito a pagar, atendiendo a la naturaleza del gravamen y la fuente del m1smo, 
así como poner a disposición de las autoridades hacendanas los métodos que 
deberán emplearse para precisar si se ha pagado correctamente el crédito frscal 

Como se ha comentado anteriormente existen tres clases de tnbulos· el Impuesto. 
la Tasa o Derecho. y la Contnbuc1ón Espeoal. Dentro de cada una de estas 
figuras hay distintas especies. el legislador sabe que es importante el papel que 
tendra al elegir el método para la determ1naoón del cród1!0 a pagar, rmsmo que se 
incorporará a la Ley. 

Todo Fisco anhela encontrar sistemas o métodos de dclerrn1nac1ón del tnbuto a 
pagar que, entre otras cosas. rinda el máximo de recaudaoón. sean J1mp1os. 
sencillos, económicos y cómodos en su aplicaoón; pero se olvida que el método. 
por si solo. no garantiza éxito en la recaudación, sobre todo cuando se implanta 
para verificar el pago correcto de los créditos. ya que requieren en el func1onano o 
personal hacendario, amplios conoom1entos no sólo teóncos y prácticos sobre la 
materia, sino también de la realidad en que se desenvuelve el Contnbuyente 
Para ello el Fisco requiere pensar1o bien, lo cual no es sencillo ni fácil, y supone 
meses de espera para observar los resultados, ante los cuales las más de las 
veces tiene que rectificar el proced1m1ento Se ha demostrado y con razón, que 
el Fisco muestra incapacidad para controlar al Contnbuyente, y ante la necesidad 
de mayores recursos e 1mpos1bilirado de superar dicha incapacidad, opta por 
crear nuevos tributos o elevar los existentes. 

Para estos casos el autor del estudio al Derecho Tnbutano, Emilio Margcim 
Manautou, nos dice que habría que sentar dos reglas para evitar problemas y 
zozobras en el Contnbuyente: 

Primera regla: La determinación del Crédito Fiscal no origina el nacimiento de la 
Obligación Tributaria, pues esta nace en el momento en que se realizan las 
situaciones o circunstancias que la Ley sel"lala como hecho generador del Crédito 
Fiscal; la determinación del crédito. mediante la aplicación del método adoptado 
por la Ley, es un acto posterior al nacimiento de la Obligación Tnbutana. 
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Segunda Regla: Las normas para la determinacaón del Crédito Fiscal y las bases 
para su liquidación deben estar incorporadas en la Ley y no en et Reglamento. Es 
frecuente observar que la determinación del Impuesto a pagar se hará en ros 
términos de la Ley o del Reglamento; o bien, la Ley simplemente enunoa el 
método y deja al Reglamento las bases conforme a las cuales se l1qu1dará el 
crédito, lo que produce incertidumbre y deja al Contribuyente en manos de ta 
Administración Pübtica. ·• 

Como es conocido el pago de un tributo. pnnc1palmente del impuesto. no es 
efectuado con alegria o sat1sfacc1ón por parte del obligado. pues éste lo considera 
un mal necesario. por lo tanto el Legislador debe de conocer el grado de 
educación legal. civ1ca y moral que en materra trrbulana guardan el Contribuyente 
y et Fisco. 

El método que corresponda al causante aplicar. para garantizar el rend1m1ento 
que de él se espera. debe de satisfacer los reqUts1tos siguientes: 

a) Sencillez 

b) Economía 

e) Comodidad 

d) Limpieza 

El método será sencillo cuando el propio Contribuyente lo entiende e inclusive lo 
pueda aplicar: será económico cuando no se obligue al causante a erogar 
honorarios elevados para su atenoón; cómodo si evita molestias ínnecesarias e 
inútiles. y limpio cuando eVlta el contubernio entre obhgado y personal hacendario. 
Si para la determinación del Impuesto a pagar se requiere un contacto constante 
entre el causante y el Fisco el método corre peligro. 

En el segundo capítulo de la presente investigación se presentará el método de 
aplicación del impuesto sobre tenencia o uso de vehiculos, por lo que no es 
necesario comentarlo en este apartado. 

1.8 El Sistema Fiscal Mexicano. 

Hemos comentado en otros apartados de este trabajo, que los sistemas 
impositivos proporoonan al Estado a través de la recaudación. las fuentes 
suficientes para sufragar el gasto público. La recaudación es a su vez producto 
de la actividad que lleva a cabo el Estado en la imposición, administración y 
recolección de los gravámenes. Para reafirmar to antes expuesto en cuanto a la 

u t.1.ARGAIN Man.au1nu,Emilin.Or ói.pp.321-3~ 1. 
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definición de Estado. a la luz del sistema de Gobierno ~xicano, lo debemos de 
entender como un ente compuesto por la Federación, las Entidades Federativas y 
los Municipios. La Federación es a su vez el Poder Ejeculivo, que a través de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico lleva a cabo la rarea impos1tíva; por su 
parte son Entidades los Estados que forman parte del Pacto Federal y que. por 
medio de sus Tesoreros o Entes Financieros. se encargan de regular y 
administrar los tnburos locales. Finalmente los Mun1op10s dentro de su 
circunscripoón terriroríal. efectúan por medio de los ayuntamientos. fa función 
hacendaria. 

Tanto para la Fecteraoón como para las Entidades Federativas y los Mun1ap1os. 
et concepto de recaudaoón y disposioón de los ingresos que se ob!1enen por 
medio de los procedimientos fiscales es de viral 1mportanaa, ya que en mucho de 
esto depende el desarrollo de la región. La 1mpos1ción. f1scaltzac16o y 
recaudaetón de los tributos ha sido y Se<á un tema de controversia entre las 
distintas instanoas de Gobierno, ya que cada una de las señaladas pretende 
aduar con plena libertad con el fin de lograr el desarroUo regional. Precisamente 
son estas controversias y los constantes a1ustes en las facultades 1mpos1t1vas 
entre cada una de estas instancias de Gobierno. lo que ha marcado la evotuoón 
del Sistema Fiscal Mexicano. 

El Estado posee diferentes renglooes finanoeros Que prop1oan la generación de 
ingresos y. uno de ellos es el de los recursos tributarios. mismos que en el 
Sistema Fiscal Mexicano se d1v1de en: Contnbuoones y Aprovechamientos • Las 
Contribuciones a su vez se componen de impuestos. aportaciones de segundad 
social. contribuciones de mejoras y derechos.'· 

Otra definición de Impuesto. es la que seriara el Código Fiscal de la Federación.·· 
V debemos entenderla corno todo aquello que a través de los procesos 
impositivos se exige par la generaoón de un ingreso. 

Las Contnbuciones se ciasifican en Fiscales y Parafiscales. Son Fiscales cuando 
la recaudación que se obtiene se destina en forma indistinta para sufragar el 

Códi~ Füc-.1 del.a F~rao;ión. Ani.::ulv 4c•. ler poi.M"•f•• quc- .a •u le-Ir.a -.e-IM.1.a:·s.•n ~rit.Jmu fi'-<;•lc-1. ,,..,. 
que ~ns• de-TTc.ho • pen:ihir el EuA<.Jn o sus nrganiuO<•• Jc~'!OU•lir.-Jo.,. <..fUC pr.•YC"tli!•n Je 
contrjhtM::ione.. Je apnn.-~},..rnicnfo11 o Je ua ...:.::rsorto•. induyc11Ju J.,.. qu..- den\tcn de 
mporu-.ahilid.a.lka que cl E.suJn lcf1$• derecho a .,..itigir de •U-'li '-Ct"Vi<J.1rr'li p6hlk•'1 o Je ¡,..._ p.nic;uf.atr'I • 
.. 1 corno aquorlJolll a ''"' que J...,. leye,. Je• Jrn ~e ~rilcr.e-r y C'I Í::.\r-J<> renga ~rech" • f""!tCÍh1r 1" '' .::uc-ntil 
ajena'". 

¡1" lbid.Ankulo 2o .• la. ¡u.ne 1nJi<.:.11:'"f....as conrrihu..:::i"'nc"' ac- ~1.a~i/i..:an c-n inlpUC"'l.lo ... ap.>~ionc-,. lk 
-BUridaJ ••oc·Mal. conrribucJO>nil:'• de rncj••r•s y JC"rr(:fN,..., .. '". 

1• El Código Fi~J de- I• Fco.knu;:ión en su Ankulu :.?u .• frai;:cN'1n J. a su Jrrra inJ1c.a ~·-fmpuc'f''' ... ,u 
1..,. cont.Tihudoncs C'StilhJc..:iJa,. en la {_,..,y que Jc-hcn p.gar l.a.." pc"nH•n.&.'li fb.~ y n-•r•l~ que w:­
itnCLIC'DU.n c-n J.a -"liitua.:u'>u JUrld..C• o de hco:;ho p,.........i"ta P"'' I• tni~uw. y que ~•n du1111LU ck- 'ª" 
acAalaJ...s ••. • 
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gasto püblico. Las parafiscales se administran para resolver las necesidades 
individuales de los organismos que tienen a su cargo la función de bienestar 
sociat.•• 

La ev°'ución del Sistema Fiscal no es tema de esta invesl1gaoón. sin embargo, 
podemos decir que, el antecedente fiscal viene de los orígenes de la alcabala, en 
donde se encuentra la presencia activa de los Estados y de los Mun1ap1os. del 
Sistema Cedular que fue el primer relo importante del centralismo 1mpos1t1vo por 
parte de Ja federación, el sistema de globahzaoón y el de integración asi como el 
antecedente ínmedlato al que se encuentra en vigor. me refiero al proet...'-"d1miento 
de base ampliada, que se refiere al proced1m1ento que toma en cuenta a la 
inflación tanto para el efecto de pago como para la deducaón de conceptos que 
los Contribuyenles consideraban al determinar su base gravable 

En los últimos 20 años las autondades fiscales han tratado de evolucionar el 
Sistema Tributano, actualizando las d1sposrc1ones fiscales asi como creando 
políticas impositivas de acuerdo a las necesidades del Pais Estas reformas. si 
bien han ocasionado un mejor amb1en1e en la administración y recaudación de los 
gravámenes, también han propiciado un desconcierto en los Contribuyentes. pues 
no terminan de asimilar o cumplir con unas reglas cuando éstas son moc:M1cadas 
o induso anuladas. 

La constante mod1ficaoón fiscal ha provocado. además del desconc1erto. un 
incumplimiento generalizado por la falta de adaptabilidad 1nmcd1ata y asimdac16n. 
La autoridad ha llevado a cabo mú/11ples Reformas Leg1slat1vas. olvidando la 
capacitación. En este sentido, en el Código Fiscal de la Federac1on se definieron 
políticas importantes en cuanto a la evasión ..... y elus1ón '·fiscal, al tiempo que se 
creó la actualización de la base gravable cuando no se paga el impuesto dentro 
de Jos términos estableados en las d1sposioones legales Finalmente se 
introdujeron conceptos legales para regular Ja mflaaón en el ámbito tnbutano El 
efecto de la inflaaón proptoó ajustes en las tasas y tarifas. en el ánimo de hacer 
atractiva la recaudación para los fines del Gobierno 

BETTINGER. Hcr~n. El S1!1.tcrna f-u . ..:.J l\.1c:u"'•'"''· c .. p1tulu IX. ~{e:.;1..:0 a la hona del ¡,,amh ... •. Ruhin, 
Lub y Cn•gs.EJ.CaJ y Arrua. 

Jn La evaailln fjM:aJ c' el enfrenLunien10 del ~ujecn pa.i.i"o a Jn .. ,upue ... 10 .. tJt>nn .. U1Yo"' l.JUC' i.c cu.Mhle..:en ien 
la ley y quc al miuno tiempo>. '<" eu1.:uc:nuan llpili.:ado'I. cn la• rx•nna<1. p:-noaJc.., H.,.r~rt Bcttin~er 

Barriooo:•EJ Mi.hilll penal fiscal·.<"n Rievi~c... ,,n..,lhi.• FiK•I, E~Ji< .. i<>lllC'• f'1.....,;aJr.... d.o: Mé~ko. At\o• ::. 
NUm.19.Julin l~.r.S 

JI - La r/u..1;.m fhcal, Jt" punir dl'jinlr • """º •i.¡ur/1,,1 f>ú1quMu dr ÚJ mr;or ,1/1rrn.u1 -...1 qur •lrn/To dlf" /u lry 
pf.IM..- .$..,,. ur1/1~1J..1 por,.¡ ··onrnl>uy~le. con ÚJ 1n1rn~.,,;n J,. n11n1n11:,,.1r /<1 nlf"A'" 1nf>1•t11n11. "·' dl'ar pvr 

/Q qUl'.J1f"PrPllf"rfdl' pil¡:ar '·' un 1mpu,__,10 ,JU•I<> • .-.u,1n.Jo o•n ""'' n . .1bnr IUl•l 1·r.•o:•H'l<>n 1up,.nnr u /u qulf" 
CYltTr.J.pntldlf" - . (hjJ, 
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1.9 La Agenda Pública y la Administración Tributaria. 

Para abordar este punto. creo en primera instancia necesario, consíderar la forma 
en que se define el problema a resolver con que se enfrenta la Administración 
Pública. 

Joan Subirats nos comenta en este sentido. que los factores considerados son 
inconsistentes entre sí, porque son distintas las maneras de ver elementos como 
la conducta humana. la acción de gobierno o las oportunidades o pnondades en la 
intervención de los poderes pUbhcos. El problema para Subirats es concebido 
como una oportunidad de mejora~·=-. que una vez 1dent1ficada pone en marcha la 
acción de los poderes pübltcos, estos establee.en prioridades otorgando status de 
·Problema Públtco .. a determinados ternas y no a otros 

Cuando un tema va adqu1nendo imponancia global como pueden ser el pago de 
impuestos obhga a la intervenaón central. es decir, temas que alcancen 
notoriedad pública. Sin embargo esto no garantiza por si solo la poht1zac16n del 
tema para la formaaón de la agenda de actuaa6n, se requiere de la 1ntervenc1ón 
de aquellos que tienen inOuenoa en la formaoón del mismo como son Jos grupos 
representativos de intereses sooales. los partidos políticos, creadores de opinión. 
etc ... 

Muchos problemas afectan a un mayor o menor número de personas, y fluyen 
cotidianamente hacia el Gobierno en busca de atención o solución 

Para Luis F. Aguilar Villanueva. las relaciones cotidianas entre Sooedad y Estado 
toman la forma de problemas y s~uaones. demandas y ofertas. conflictos y 
arbitrajes, necesidades y satisfactores. El Estado -según Aguilar-, es concebido 
en su origen y función como el encargado de resolver los problemas que las 
relaciones entre los privados ocasionan o que son incapaces de resolver'.J No 
todos los problemas, sin embargo. logran llamar la atención gubernamental y 
despertar su iniciativa, no todos logran con la misma facilidad y certeza formar 
parte del temario de los asuntos públicos y colocarse entre los asuntos prioritarios 
del Gobierno. 

u SUBIRATS.Joan,Defint.:iún del Pn.W.lema.Relev•nci.a Púhlica y Funn..ci.ón d..:- I• AgC"1tio.t.. de A.1.:iu..ctón de 
los Poden:• PúhJK:tn, en An.Uhi" Je Polltic ... Puhh~•" y EficacW lle la. Atlmi.nhtnu;:ión. INAP. 
Madaid.1989, pp.47-S::?:. 

~ AGL!ILAR. V11lanueva F. Lui~.Prohlcnun PUhlicn'I )' Agcrtio.t.. de Guhicn•o.Culeco.:iú11 Antnlosia" Je 
Politica Púhlica.TC'n:cr. antología EJ.P..1iguc-I AngC'I Puf'T'lla.Mé--.ico, JQQ6. pp.::?:1-2J. 
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A continuación se presenta en fonna esquemátíca el Proceso de las Polílicas, 
según Luis F. Aguilar Villanueva : 

1.- FORMll!t.CION DE LA AGENDA 

4 • LAS PROPOSICIONES DE LA 
POUTICA ¡FINES. ~ET AS Y 
ME:OtOS DE EFECTUACION) 

¡CONDUCE A 

5- U'..Pl..EME.NTACION DE LA 
POLrTICA 

PRODUCE 

PRODUCE 

2 ·AGENDA DL GOOIC"RNO 

3 - f"ORMULACIOI"~ Y LC:Gll IP..\ACJON 
OF. l.A POt.ITl'::.A d"'•ROGH.A,._,\A.Sl 

!-------¡ ... _ 6 - ACCIONES DE LA POL ITIC..A 

¡CONDUCE A 

7 - A) EFECTOS Of:. lA POLJTICA 
B) EVAlUACION DE LOS En:cTOS 
C) DECISIONES SOBRE EL 

FUTURO OC LA POL ITICA 

La formación de la Agenda de Gobierno. ·ev1denc1a /:J salud o anfcrmcdad de la 
vida pública. Deja ver quiénes son los que efectivamente defmcn y justifican los 
problemas públicos. cuáles grupos y organizact0nes tienen cfecttVamcntc la 
tuerza de concerlar cuestiones sociales en públicas y en pnon·dades de Gobierno, 
cuáles organismos y decisores gubcmamentalos están dispuestos a actuar frente 
a las demandas de determinados grupos ... 

Aguilar Villanueva, define la Agenda de Gobierno como el conjunto de problemas, 
demandas, cuestiones, asuntos que los gobernantes han seleccionado y 
ordenado como objetos de su acoón y, más propiamente, como objetos sobre los 
que han decidido que deben de actuar o han considerado que tienen que actuar.=-'• 

>o En cfe<:ln, t'I 'fUC' un. dC'nt.and., rruhlenua. 1:uc,1ibn n au1n1n IJ.,.gUC' a 1'C'f c.:nn .. idcr...J., C.:Ofll<l ruruu <l l.,.nu. 
de' la agcnJ.t de Gtlhiernu •Uí"H}C anal11ica1ncntc JC'1.¡ .. ¡,,.IC', .uu .. ~C"JC'nlr .. · la Jci;i,ión de rrC''\laflC' 
alrncit>n. la c)aht1r11c.:i.-.n y ,.,f.,...1.1••11 Je .. u tlcfiní1.ii111.I• d•ht1r .... u111 y "C'lc.·.:1.1on Je: una opo.:iun Jr a..:.,;i.'•n. 
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De igual forma, el autor de referencia, define lo que significa Formación de la 
Agenda: entendiéndose por -01 procoso a través do/ cual problomas y cuestiones 
llegan a llamar la atonción sana y actJva do/ Gobierno como asuntos posibles de 
Polltica PUblica... En este sentido se precisa que la importancia del proceso se 
debe básicamente a lo siguiente: 

La capacidad de atención de los Gobiernos es limitada y los problemas de una 
politica no son datos a priori, sino más bien asuntos por definir. ·si una s1tuactón 
particular o un conjunto de circunstancias constJtuycn un problema y es 
propiamente un asunto do mterós pUblJCO, esto dependo do croonc1as y 
valoracionos. no do los hochos mismos·. 

Por otra parte es importante comentar que si bien la Agenda es d~ Gobierno. los 
problemas que la componen según Aguilar Villanueva se originan y configuran en 
el s;stema PoHtico. Por tanto son cuestiones, conflictos o necesidades que 
conciernen y preocupan a tos ciudadanos y que ellos con independencia del 
Gobierno o en COf'Tlunicaoón con él consideran asuntos generales de Estado y. en 
consecuencia, asuntos de Gobierno. Hay entonces una Agenda de los 
Ciudadanos, del Estado o del Sistema Polit1co. los nexos o las interconexiones 
entre estos dos actoces son propios de la dinámica de las relaciones enlre 
Sociedad y Estado. 

Un ejemplo de Administración Tributaria es en eJ sentido de que los 
Contribuyentes se han visto inmersos en un conflicto que afecta sus intereses por 
la determinación de la S.H.C.P .• del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos; 
es el relacionado a los vehículos de ano modelo 1995 en particular y a modelos 
posteriores, ya que en éstos, ,al importe del Impuesto causado se le aplica un 
factor de actualización que 10 convierte en una iniquidad. AJ respecto se 
abundará con mayor amplitud el caso de los vehículos de ario modelo 1995 en el 
tercer capitulo de esta investigación. 

SI bien es cierto, el Congreso de la Unión tienen la facultad de examinar. discutir y 
aprobar los incrementos de las conlribuoones necesanas para cubrir el 
presupuesto, también se tiene ta obligación de velar por los intereses de sus 
representados y evitar en lo posible iniquidades ( injusticias ) en los criterios de 
cobro que se establecen. 

Estos problemas han constituido un asunto de interés público que ha requerido 
ser agendado en la Secretaria de Finanzas del Departamento del Distrito Federal, 
quien a su vez le solicitó a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público reformule 

Prm lósic.a )' analltic.aincnte son conJidoniM. intenkf'C'1Miicru-) nrc~a.ria>o para llegtar a la det.:i.sión de 
que hay ql.K' ac;;tuar y h-.:er algo.lhid. 



los criterios de cobro de este impuesto cuidando resolver el problema de los 
vehiculos de ano modelo 1995. 

1.10 Las Politicas Públicas como Toma do Decisiones para Incrementar la 
Recaudación del Impuesto sobro Tenencia o Uso do Vehiculos. 

Las caracteristicas, requenmientos y normas que en torno a la Tenencia Federal 
establecen su propia Ley de manera especifica la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público para cada eJeraoo fiscal. derivan de una Adm1rnstrac1ón compleia 
de esta contribución, que ha obligado a la Tesoreria del D.F .. a instrumentar 
esquemas de atención y cobro específicos. asi como a la adqu1s1c1ón yto renta de 
equipos y sistemas informáticos que elevan sensiblemente el costo operativo. 

Los problemas de aglomeración. de 1ncons1stenaas. de largos listados. grandes 
filas y tiempos prolongados de espera que ar"lo con año afronta la Tcsoreria del 
D.F., tienen su ongen preosamente en la Tenenoa Federal. 

Sin bien la Tesoreria del O F no ha escatimado esfuerzos para s1rnpl1ficar y 
atenuar esta comple.Jldad nnrtri;:¡n lograrse me¡o-es resultados y abatir costos si 
se cuenta con una aplrcación sencilla. ágil y efrca.z 

Para tener una idea de la magnitud del programa y de Ja necesidad de efectuar 
negociaciones con la Secrelaria de Hacienda para atenuarlo. basta aclarar que 
existen: 

• Cerca de 3,000 tarifas distintas. 

• Carencia de tarifas para los modelos recientes ( 1995, 1996 y 1997 en el 
Ejercicio Fiscal de 1997 ). 

• Aplicación de fórmulas aritméticas. de difícil comprensión. en la 
determinación del impuesto de los mOdelos 1995 y 1996. 

• Imposibilidad de contemplar todas las versiones y tipos de vehiculos, lo que 
lleva a efectuar consutt¡¡s constantes y a desfasar la atención del 
Contribuyente. que dcberi¡i¡ ser inmediata al momento de gestionar su 
trámite. 

• Los vehículos importados de modelos 1991 y posteriores. tienen criterios 
especiales de cobro fuera del alcance de los Contribuyentes y del Personal 
Fiscal. 

• El corto lapso de aplicación de la tarifa sin recargos ( 3 meses ) y el 
impedimento para su dispersión en el ttempo. es factor determinante de las 
grandes aglomeraciones. 
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• El factor de actualización, que se define mes a mes. limita a la 
transparencia, ocasiona confuSión y obliga a espers su publicación p•a 
aplicarlo. 

• El impuesto es incongruente que provoca iniquidad para algunos vehículos, 
dado que paga más una unidad comprada en 1995 que adquirida en 1996: 
aún siendo del mismo ano modeto. 

Un vehículo comprado en 1995 paga más que el mismo adquirido en 1996. 
cuando el valor de la factura no presenta variación. 

• Los vehiculos que se compran en la segunda quincena de marzo. 
únicamente tienen lo que resta del mes para pagar su impuesto sin 
recargos, lo que es iniquitativo y confuso. respecto a los que se compran 
despu8s del primer trimestre. 

• Inflexibilidad para adoptar medidas promocionales. 

En consecuencia. resulta imprescindible agendar estos problemas y llevar a cabo 
negociaciones con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que se traduzcan 
_, un esquema más accesible y práctico. tanto para el Contribuyente corno para 
la Tesorerfa del Distrito Federal. 

• Los puntos a agendar :15 son: 

A) Simplificación de tarifas. 

B) o;_,.;6n de pagos en el tiempo. 

C) Bonificaciones por pronto pago. 

O) Prever y eliminar iniquidades. 

E) SUpresión del factor de actualización. 

F) Pago con tarjeta de aédito. 

G) Publicación oportuna de tarifas. 

H) Pago en parcialidades. 

Propama dr trat.jo 1997. Suhditteción de Conuihuciones Vehiculare-s a&bcrita a la SUbcesorerili de 
Adminiau.:ión Tribulal"ia de la Sec;r-etatia de F~ del D.D.F. 
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• EJ factor de actualización. que se define mes a mes. limita a la 
transparencia. ocasiona confusión y obliga a esperar su publicación para 
aplicarto. 

• El impuesto es incongruente que provoca iniquidad para algunos vehiculos, 
dado que paga más una unidad comprada en 1995 que adquirida en 1996; 
aún siendo del mismo ano modelo. 

Un vehículo comprado en 1995 paga más que el mismo adquirido en 1996. 
cuando el valor de la factura no presenta variación. 

• Los vehiculos que se compran en la segunda quincena de marzo, 
únicamente tienen lo que resta del mes para pagar su impuesto sin 
recargos, lo que es iniquitativo y confuso. respecto a los que se compran 
después det primer trimestre. 

• Inflexibilidad para adoptar medidas promoeionales. 

En consecuencia. resulta imprescindible agendar estos problemas y llevar a cabo 
negociaciones con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que se traduzcan 
en un esquema més accesible y práctico. tanto para el Contnbuyente como para 
la Tesoreria del Distrito Federal. 

• Los puntos a agendar 2'!> son: 

A) Simplificación de tarifas. 

B) Dispersión de pagos en ei tiempo. 

C) Bonificaciones por pronto pago. 

O) Prever y eliminar iniquidades. 

E) Supresión del factor de actualización. 

F) Pago con tarjeta de crédito. 

G) Publicación oportuna de tarifas. 

H) Pago en parcialidades. 

~ ds u.bajo 1997. SubdiRCción de Contrihucionn. Vehiculares adsc:rh• a la~~ de 
A.tministrm::ión Tribui.ria de la Sccretari.- ~Finanza~ del D.D.F. 



A) Slmpllflcaclón de tarifas. 

La Tenencia Federal contiene prácticamente una tarifa para cada \lehiculo como 
cada versión vehicular tiene un precio comercial distinto. de ahí la tarifa del 
Impuesto busca ser distinta y diferente en función directa al preoo CO<neroal de 
cada unidad. 

Lo anterior. si bien lleva a la obtención generahzada de impuestos eQu1tat1vos al 
valor comercial, constituye un esquema muy compleJO no sólo para el 
Contribuyente y el trabajador encargado de aplicarlo. sino que deoe serlo inciuso. 
para quienes estructuran y elaboran la tarifa 

En principio, la Secretaría de Hacie11Ud y Cr~d.lo PUbflco. distingue los s1guien1es 
grandes grupos: 

Vehiculos Nacionales e Importados. 

Vehículos para el Transporte de hasta 1 O pasajeros. 

Vehículos para el Transporte de más de 1 O pasajeros o efectos. 

Marcas. 

Al'lo modelo. 

Modefo de Carrocería ( Submarca ). 

Distintas presentaciones comerciales de cada vehículo ( versión ). 

Línea de los vehículos (aplicable al tipo de combustible que se usa. 
esencialmente gasolina, gas o diese!). 

Tractores no agricofas tipo Sa. Rueda. 

Autobuses integrales. 

Vehículos eléctricos. 

Hasta el ano 1990, fa dispersión de tarifas se limitaba al modelo de la carrocería 
básica, lo cual daba variables. si bien elevadas en cuanto a su número. 
manejables. pero a partir de 1991, cada presentación comercial cuenta con una 
tarifa y eslo hace prácticamente inmanejable et esquema y obliga a contar con 
varios y grandes listados y folletos de consulta y aplicación, que vuelven complejo 
el esquema tanto para el Contribuyente como para el trabajador que los utiliza. 
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A continuación se muestran tablas con la cantidad de tarifas. divididas por, ano 
modelo y fabricante: 

C•ntidad d• U.rifa• por f•bricante naclon•I 

Ano modelo 

87 - 90 

>10 
pasa1oto!. 

y 
efuctos 

Ano modelo 
01-M 

10 
p.nsa1oro"i 

>10 
íJ<•s..::IJUruS 

y 
ef6Cfos 

TotAtl 
Por 

Fabr1c..-nt• 
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1-~-f-~-~-~-... -.:...-~-:-:u-:-:·-----·-4_--~----;:_: _____ ·~f-------_-;:;~_f ~~~ ~±= 
1-M _____ do_Aut_aO _______ _, _____ -+---~--~------- ---,-,,~ ~ -----¡7--

1-,-,..-.... --... -M-~-,~-~-------+----~··--t-----+----~--- ----,.,--
..... -«-,,_--.-.-.,,,--~------+----- ---,.--- -------­
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TnM.xwn&• 
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Tnlk Oles.el del Nortu 

-SA 
. .,,, .. 

Tola!: 

F.-ne. C..lÁk>QC><1eVet>10:~:: ... 
S..1.tem.. de T--..:... 

En cuanto a estructura. las tarifas de Ja Tenencia Federal tiene 4 grandes 
estratos: 

Por marcas y submarcas para modelos 1987 a 1990. 

Por cada una de las presentaciones comerciales para modelos 1991 a 1994. 



Para modelos 1995. 

Para modelos 1996. 

Para modelos 1997. 

la mezcla anterior. da idea de la complejidad para la aPl•caoón del lmpuesro 

El eslrato mas accesible es el aplicable para los modelos 1 987 a 1990. ya que 
cuentan con tanra especifica para un número de variables reduodo y mane¡able. 
Por ejemplo: Volkswagen Golf sólo contempla dos vanabfes· Golf 2 ptas. y Golf 4 
ptas. 

El segundo estrato (modelos 1991 a 1994 ). se vuelve comple10 por la as1gnac1ón 
de una tanfa para cada presentación comercia! Además. las empresas 
vendedoras de vehiculos no detallan en la factura las caracterisr1cas 
pormenorizadas como lo hace la S.H.C.P .. dificui!ando asi su 1dentrf1caoón entre 
los datos de la factura y los de la descnpc1ón de: Impuesto Tengase en cuenta 
que ni el prop1etano ni la auloridad fiscal son penlos aulomotrices ResuUa 
impropio que la S.H.C.P. Detalle cada uno de los vehículos. pues no hay 
especialistas para todas las marcas a la vez. La s1tuaoón se agrava cuando la 
fuente de información la cons11tuye la Tar1e1a de Circulación. que suele lfevar 
menos datos que una Factura. Para dar una idea de Ja compleJldad de este 
estrato, tomemos el mismo e1emplo del Volkswagen Golf. Que aquí tiene 39 
variables frente a sólo 2 del primer estrato 

El lercer estrato es el más complicado de los cuatro. Consiste en aplicar un 
porcenlaje respecto al valor de la primera compra del vehiculo modelo 1995. Este 
valor no es del conocimiento general y solamente es confiable s1 se presenta la 
factura original. en algunos casos se carece de ella porque ya pasaron de dueño 
en 2 ó mas ocasiones. Después, se mult1phca el resultado obtenido por un factor 
de aplicación que resulta de combinar el impacto innaoonano con la depreaaoón 
del veh iculo. 

Po< lo que respecta al cuarto estrato. se aplica un porcentaje al valor de factura 
original. Esto implicó, requerir al Contribuyente. como requ1s1to, la presentación 
de la Factura o Carta Factura. 

Adicionalmente hay otro elemento que considera la Secretaria de Hacienda y 
Crédílo Público. la depreciaoón. Para elfo, emir16 una tabla por anos de 
antigüedad, que tratándose de modelos 1987 a 1994. la tradujo a ranfas 
especificas, pero dejó e modelo 1995 sin determinaaón Por contraste. el 
Impuesto local de Tenencia. si bien contiene 5 estralos. (incluyendo 
motocicletas ). sólo contempla 7 lanías. frente a las 2.970 federales. Tratándose 



de vehículos para uso particular de transporte hasta de 10 pasajeros. hay 3 
tarifas: una para vehfculos de 4 cilindros; otra para 6 olindros y la tet"cera para los 
de 8 6 más cilindros. 

Los vehículos importados mOdelos 1964 ó antenores tienen el mismo tratamiento. 

Contempla. así mismo. una sola tarifa distinta en cada caso para 

·- Vehiculos 1mpor1ados 1965 y posteriores 

r Vehículos destinados a la 1ransp0r1ao6n masiva de pasa1e . 

.r Vehiculos para el transporte de mercancías. 

En conclusión. so recomienda que la S.H.C.P. en materia de tarifas, en orden 
de importancia: 

A) Que establezca una estructura de tarifas similar a la de Tenencia 
Local dol D.F. 

B) Quo las varfabfes de su tartfa sean similares a las que aplica a los 
modelos 1987 a 1990. Es docir. que solamente considere marcas y 
tipos de carroceria. eliminando lo relativo a cada versión o 
presentación comercial. 

En Ja conjugación de Jos volúmenes de recaudación. habrá que considerar 
poHUcas y cntenos tanfarios. Se proponen los siguientes: 

Gravar lo menos posible las unidades populares ( CQfnO el Volkswagen 
Sedán y sus similares ). Serian las de hasta 4 cilindros. si se toma la 
alleniativa -a- y las marcas populares en Ja alternativa -b-. 

Gravar con mayor intensidad los automóvdes de B cilindros y los de marcas 
de lujo e importados. en proporciones tales que penn1tan compensar la 
disminución de ingresos que genere la simplificación al agrupar las 
versiones. 

Gravar con incrementos medios a los automóviles de 6 cilindros en la 
propuesta ·a.. y las categorías de nivel comercial mediano para la 
propuesta .. b ... 



B) Dispersión de pagos en el tiempo. 

El Impuesto sobre Tenenoa o Uso de Vehículos se paga sin recargos durante los 
3 primeros meses de cada al"lo;"1

• Por la costumbre de hacer1o al vencem1ento. la 
afluencia de Contnbuyentes se agudiza en las dos úftrmas semanas del mes de 
marzo con las complicaaones ya conocidas. 

Para lograr una mayor dispersión en el tiempo de pago. asi como en la afluencia 
de Contribuyen1es. se propone modificar la Ley del Impuesto de referencia para 
que se eobre de acuerdo a la fecha de la pnmera alta al Padrón 

Para estos efectos, prevalecerán los siguientes pnnc1p1os 

Se aplicará la tanta del Ejercicio F1sc.a1 vigente en la fecha en que se efectúe 
fa compra del vehiculo 

El Impuesto pagado tendrá v•genoa de un ano 

Los cambios de propietarios o compras posteriores al primer pago Que sobre 
un mismo vehículo se realicen durante la vigencea anual del pago efectuado. 
no darán lugar a un nuevo pago. 

Los pagos no contemplarán recargos si se efectU~,n duran le los 1 5 dias 
siguientes a la fecha de compra 

EJ pago del Impuesto y los recargos aplicables. serán responsabilidad del 
último propietario o poseedor 

La fecha del pnmer pago, ba10 el nuevo régimen. será. en el futuro la que flJa 
los pagos anuales subsecuentes. con sus respectivos periodos de graoa sin 
recargos. 

Debe prevalecer el requisito. para las autoridades de transito. exigir el pago 
de la Tenencia en los diversos trámiles a su cargo. 

En forma independienle a las propuestas que se le hagan a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público en esta materia. se recomienda su consul!a y 
promoción con Autondades Fiscales de ras Entidades Federativas, especialmente 
con las de mayor parque vehicular. para lograr su adhesión a la propuesta 

• Lry del J~10 'ohrc Tc-nen..1 .. n u .... lle Vchkulo.,, Arlkulo I" P•rrllf., Tcr\.eru. que inJ¡ ... ,. que- - In• 
conrrihtlyenlC"• P•tr•ran el lmpue .. 111 ptir 1111<> <Je ._·11le1~Ja.rtc• lluranre 1 .... tr..· .. pri111cr<• .. ru.,. ....... •nte Ja_., 
ufio.:inas au1unz.oa.J.u. O<> e .. y,t<J,, c>hlrN.J••\ a pre'>ent.at r-•r e .. tc lmpUc\I•• 1 .. "'''l1<.:11uJ J..: in .. <.r1p...it•ll ni J,, .. 
avi.,os lkl Reg1 .. tn1 Fc.-<l.c.r...J Je C<•lllr.hU)ellk'> - . Da.itrio Ofid,.J del I~ Je Jiden1hre Je J<xl~ 
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El posible deterioro financiero por las desventajas que implica dejar de reabir y de 
disponer recursos al principio de cada ano, independientemente de que será 
gradual y por lo mismo poco impactante, se minimiza frente a los siguientes 
beneficios: 

Brindar un servicio efioente de cobro, derivado de la dispersión en líempo y 
anuenaa de contnbuyentes. 

Ejercer un descargo de obligaooncs opor1uno y eficaz al no contarse ya 
con operaoones masivas y concentradas de pagos. 

Efectuar labores de fiscahzaoón más efectivas. al distribuir la carga 
potencial de control de obligaciones durante Jos 1 2 meses del ano en 
función a los vencimientos del nuevo sistema. Actualmente. durante los 8 
primeros meses de cada ano no se ejercen estos controles en espera de 
que concluya el período de pago duranle el primer tnmestre. se efectúen 
los descargos correspondientes y se realrcen requenm1en1os masivos 

Mejorar el control de las act1v1dades de los Actuanos. al contarse con 
menores volúmenes de trabaJO. 

Limitar la recepaón de pagos mediante el uso de sello 

El paso del periodo de pago en los 3 primeros meses de cada af"lo hacia una 
mayor dispersión en el tiempo. será necesariamente gradual 

Se conaetará en un período de varios anos. por lo que su impacto financiero de 
la posible falta de disposición de liquidez en los primeros 3 meses de cada af"lo. 
seria de baja significación. 

De hecho, aún con la aceptaaón de la dispersión. 1997 contemplará la emisión 
del 100o/o del Padrón Vehicular. Sólo entrarán al nuevo esquema las altas que se 
realicen durante ese ano, se estima serán de 110 mil vehículos, cifra igual a la 
neta registrada en 1995. segün la Dirección General de Servicios al Transporte. 

Tomando esta cifra. como referencia del volumen anual de renovación del 
Padrón, es decir, 110 mil vehículos de crecam1ento neto anual, se requerirán 24 
anos para que la totalidad del Padrón quede sujeta a una dispersión durante los 
12 meses de cada ano. 

Lo anterior. confirma que el impacto financiero de esta medida será poco sensible, 
y que en cambio, permitirá descongeslionar las Administraciones Tnbutanas, en el 
primer trimestre de cada año, en 110 mil vehículos anuales, acumulables. 



C) Bontflcaciones por pronto pago. 

Los últimos días del período de cobro sin recargos. siempre han representado un 
cuello de botella por la afluencia de Contnbuyenles. que por costumbre y quizá 
por algún beneficio relativo, pagan al final del período. 

Para contrarrestar esta tradición. un elemento eficaz es ofrecer un descuenlo por 
pagos antes del vencimiento. 

Considerando que descuentos por 6 y 8% aplicados en Contnbuoones Locales no 
han produodo el efecto deseado, una propuesta atractiva seria por lo tanto 
descontar 2Do/o del Impuesto a los Contribuyentes Que paguen on enero. y 15°/o 
a los que lo hagan en febrero. 

Estos descuentos hay que solicitarlos a la S H e P .. fundamentando entre otras 
cosas: 

Promover mayor número de pagos 

Premiar al Contribuyente cumpltdo. 

Administrar mejor la afluencia de Contribuyentes. 

Disminuir costos operativos. 

Incrementar productos financieros. 

D) Prever y eliminar Iniquidades. 

Deben preverse y evitarse ras iniquidades que contiene el Impuesto Federal sobre 
Tenencia de Vehículos. Las más sobresaflentes son: 

A) Los vehículos nuevos adquiridos a partir de la segunda quincena de 
marzo pueden realizar su pago sin recargos a más tardar el dia Ultimo 
del mes. Con esto, el Contribuyente cuenta con un plazo cada vez 
menor a 15 dias, a medida que adquiere la unidad en fechas mas 
cercanas al término del mes. Sin embargo, los vehículos nuevos 
adquiridos después del primero de abril cuentan con 15 días hábiles 
para realizar su pago sin recargos, lo que genera molestias a los 
Contribuyentes y propicia manipulación a las fechas de las facturas por 
parte de los distribuidores. 

B) Revisar las contribuciones efectivas de los modelos 1995 y 1996. en 
todas sus versiones. para evitar que una misma versión de 1996 pague 
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menos que siendo 1995. En esta situación se encuentran. a manera de 
ejemplo: 

Mustang convertible con asientos de piel siendo modelo 1995. paga 
$18.000.00 y el modelo 1996. paga S 6.000.00 

Cualquier vehículo con valor comeroal de $100.000.00 pesos. 
modelo 1995, paga impuestos por S 3.474.00 y siendo mOdelo 1996, 
paga S 2.600.00 

Todos ros vehiculos modelo 1995 pagan más que esos mismos 
vehículos siendo mOdelos 1996. El pago en demasia es. por lo 
menos. de un 33 61 % 

C) Los vehiculos importados modelo 1964 a 1986, p;lgan menos en 
Tenencia Federal. que en Tenenoa Local. Esla desigualdad pod,..ia 
resolverse no necesanamente en la parte Federal 

E) Supresión del factor de actualización. 

El monto de las contribuoones y de las devoluoones a cargo del Fisco Federal se 
actualiza por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios dt:' prc.-cros en 
el Pais. para lo cual se apltca un factor a las cantidades que se deban pagar 

El Factor de Actualizaaón se obtiene .. d1v1d1endo el Indice Nact0nal de Prcc10s al 
Consumidor del rnes antonor al rncs rnás reciente del periodo, entre el citado 
Indice correspondiente al rnes antenor al rnes más antiguo de dicho periodo ... 

Conio se ve, es una fórmula complicada para el operador fiscal y más todavía, 
para el Contribuyente, tanto en su comprensión, como en las herramientas 
necesarias con que debe contarse para su determinación. 

En efecto. tan sófo para obtener el indice inOaoonano, la Secretaria de Haoenda 
consulta datos de precios aproximadamente de 2,000 productos, lo que consume 
necesariamente tiempo. que lleva al Banco de México a publicar el Indice 
Nacional de Preoos 10 días después de cada mes. 

Después. la Tesorería del D.F. debe estar pendiente de la publicación para 
determinar el factor aplicando la fórmula descrita y que en manos del 
Contribuyente seria prácticamente imposible entenderla, ya que no hay claridad 
en cuanto a cuál debe ser el mes anterior. 
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AJ mes más reciente o el mes antenor al mes más antiguo del periodo. 

El esquema, además de complejo, es iniqu1tativo. El índice se publica el día 1 O de 
cada mes aproximadamente y quienes pagan uno o vanos dias antes a su 
publicación, cubren un importe más ba10 que los que pagan a partir de la 
publlcaci6n. 

Existe el antecedente de que en 1990. la Te5orería del O F actualizaba 
Con1nbuciones Locales. pero para 1991, ta Ley de Hacienda del D.O.F. contempló 
en su articulo 6°, último párrafo. lo siguiente: ºpara el caso de pagos dlfcndos. en 
parcialidades o fuera de los plazos legales. no se apltcar;jn las d1spos1c10nos 
relativas a la actua/1zac1Ón de contnbuct0ncs por el transcurso del tJcmpo. a que 
se refiere el Código Fiscal de la Fcderac1ón'', Que era supletono de la Ley de 
Hacienda citada 

A cambio de esta supresión del factor. se incrementaron los porcenta¡es de 
recargos Esto mismo so propon o para efectos da la Tonancia Federal 

Para formalizar la propuesta, habrá que: 

Proponer a la Secretaria de Hacienda la incius1ón en la Ley del Impuesto 
sobre Tenencia o Uso de Vehículos. un párrafo similar al del articulo 6°. 
último párrafo de la Ley de Hacienda del D.D.F de 1991. 

Lo anlerior 1raerá como consecuencia que no aplique. la supletoriedad del 
Código Fiscal en materia del Impuesto Federal sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos mencionada. 

Sugerirte a la Secretaría de Hacienda. elevar los recargos aplicables por 
falta de pago oportuno del Impuesto atado. en proporciones que garanticen 
una recaudación similar a la esperada con el factor de actualizaoón 

F) Pago con tarjeta de crédito. 

Las Disposiciones Fiscales Federales no induyen como medio de pago a la tarjeta 
de crédito. aún cuando en la práctica se admite este instrumento. Es el caso del 
pago del Impuesto de Importación en el Aeropuerto de la Ciudad de México por 
mercanclas que traen consigo los turistas. 

La Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos. por si misma no regula 
su forma de pago. Esta prevista en los artículos 20 y 35 del Código Fiscal de la 
Federación, mismos que habrá que proponer1e a Hacienda que modifique o que 
en su defecto emita un acuerdo administrativo, autorizando el empleo de la tarjeta 
de crédito. así como el pago de comisiones respectivas. 



G) PubUcaclón de tarifas oportunamente. 

La Tesoreria del D.F. o en su caso la Secretaria de Hacienda y Crédito Pübhco 
deben tener listas las lariras para los ültimos dias del mes de diciembre. dado Que 
se han venido perdiendo semanas por la tardanza en la pub/1cao6n de las 
menaonadas tanras. 

Esta siluaoón provoca que el tiempo crect1vo de cobro sea únicamente de dos 
meses. aunque un gran número de Conlnbuyentes, buscando ahorrarse las 
molestias de pagar al final del periodo. se acerquen a la Tesorería del D.F. desde 
Jos primeros días del ano queriendo pagar sus Impuestos sobre Tenenoa. Es de 
sobra sel"'lalar el gran d•sgusto que causa en ellos cuando se han tornado Ja 
molestia de ir a pagar y no es posible dartes el serv100 

H) Pago en parcialidades. 

Los Contnbuyentes han manirestado el inlerés en pagar en paroa/1dades su 
Tenenoa. 

Este pago en parcialidades ro contempla el Articulo 66 del COd190 F1sc::JI de la 
Federación en el que: 

.. las outondades f1sca/cs a pct1c1Ón de los contnbuyentos. podrán autonzar el 
pago a plazos. ya sea d1fendo o en parcialidades. de fas contnbuc10nes omitidas y 
de sus accesonos sin que dicho plazo exceda de 48 meses -. de conformidad con 
lo siguiente: 

Además, el apartado de este Articulo. casos de excepción. determina· 

" No procederá la autodzacl6n a que se refiero este Attículo. tratándose de 
contnbuciones que debieron pagarso en los tres meses antonores al mos en que 
se solicite la autorización, excepto cuando so cumplan con los requislfos que al 
efecto establezca la S.H.C.P. rnediante reglas do carácter general o en Jos casos 
de aportaciones de seguridad social -. 

Por su parte, el Anexo 8, Fracción 11, Cláusula Cuarta. del Convenio de 
Colaboración Administrativa establece: 

.. Autorizar el pago de cr6d1tos fiscales a plazo. ya sea diferido o en parcialidades. 
con garantía del interés fiscal. siempre que no so refiera a contribuciones 
causadas on el año en que se de la autorización -. 
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De lo anterior se desprende una limltante mayor al D.F. que la excepción 
establecida por el Código Fiscal de la Federación, y se restringe a conceder 
autorizaciones por adeudos en Tenencia de anos anteriores al que se solventa la 
autorización. 

Como se ve. no se da oportunidad a optar por esta facilidad para el pago d~ 
Impuesto Sobre Tenencia del af'lo de calendario en curso, inciuso después de la 
fecha de vencimiento. 

En consecuencia habrá que sugenr a la Secretaria de Hacienda y Crédito PUbllco 
que: 

Modifique el Articulo 66 del Coc:hgo Fiscal de la Federaaón ( casos de 
excepoón para el Impuesto Sobre Tenencia ) 

Modifique la Fracción 11. Cláusula Cuarta del Anexo 8. al Convenio de 
Colaboración Admirnstrat11,1a en matena Frscal Federal. celebrado con la 
S.H.C.P. y el Gobierno del D.F. 

Provisionalmente dicte reglas de carácter general para que el pago en 
parcialidades pueda otorgarse en el año de calendano en curso, desde el 
primer día hábil de enero. 



CAPITULO 2 EL IMPUESTO SOBRE TENENCIA EN EL CONTEXTO DE LA 
ADlllNISTRACION TRIBUTARIA ( ETAPAS DE FORMULACION 
E lllPLEMENTACION ) 

2.1. Concepto do Administración Tributarla. 

En términos comunes se identifica a la Adm1mstrac16n Tnbutaria, (Adm1mstraoón) 
tanto al Organo del Estado cuyo cometido especifico es aplicar los impuestos y 
atender a su correcta percepción, como a las funciones que este Organo debe 
desarrollar para cumplir su cometido. 

Esta última sera la interpretac1on que se adoptará para los fines de este trabajo. 

Abundando un poco más en la definición senalada. es de comentarse. que dentro 
de las funciones que dicha administración realiza. se encuentran algunas que son 
de carácter totalmente interno y que poco o nada tienen que ver con una relación 
hacia el Contribuyente, como son las relativas a crear una estructura orgánica. a 
establecer divisiones de trabajo. a contr~ar. evaluar, etc. 

Todas ellas de gran ímportanoa para que la Adm1rnstraoón cumpla su cometido 
pero que sin embargo por razones de este trabajo no serán abordétdas, por el 
contrario. se abordarán las funciones Que si implican una relación directa con tos 
Contribuyentes. 

Igualmente dicha Administración comprende una serie de recursos, entre los que 
se pueden enumerar los humanos, financieros y técnicos; así como diversas 
facultades que le confieren. tanto las leyes sustantivas como las disposiciones 
emitidas para efecto de organización interna. mismas que sólo serán 
referenciadas. 



El cuadro siguiente pretende ilustrar lo antes comentado. 

Fuente: Revista de Aspoctos do Ja 
Administractón del 1 S.T.U.V. 

Elaborado por· Carlos Gonz.ález Ganbay 

Congruente con el concepto anotado en el punto anterior. la Adm1nístración 
Tributaria debe procurar como parte de su cometido .. maximizar el cumplimiento 
voluntario"'. Esto es. lograr que cada vez. un mayor número de Contribuyentes 
cumplan con sus obligaciones fiscales por su propia iniciativa. pero además, en 
forma correcta y oportuna. 

Desde luego que ésta no es una tarea fácil, ante todo si se consideran los 
diversos factores que influyen en la conducta de los Contribuyentes (educación. 
monto de la carga fiscal, complejidad de las leyes. confianza en el Gobierno, etc.). 
algunos de los cuales quedan fuera del alcance de la Administración, por lo que 
su solución no depende de ella; sin embargo, debe emprender las acciones 
necesarias para minimizar sus efectos, y en todo caso, inducir una conducta más 
benigna a los intereses del Estado. 
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Sobre lo anterior. es de conciuirse que la Administraoón debe invariablemente 
orientar sus esfuerzos a simplificar a los Contribuyentes el cumpllm1ento de sus 
Obligaciones Fiscales. 

2.2. El Impuesto Federal sobre Tenencia o Uso do Vohiculos ( l.S.T.U.V. ) 
sus Caracteristicas y Aspectos Generales. 

Por sus características, el Impuesto sobre Tencnoa o Uso de Vehiculos 
( l.S.T.U.V. ) constituye un gravamen su1-géneris. Con obJeto de tener un 
concepto ciare acerca de él. es necesano hacer un anál1s1s de algunas formas de 
dasificación que nos permitan ubicarlo dentro del campo de Ja Materia Impositiva. 
Sin llegar a profundizar en cada una de las das1ficac1ones consideradas. 
únicamente con el afán de sentar un marco de referencia sobre su configuración 
1écnic.a. 

Es sabido que uno de los conceptos de ingresos de que dispone el Estado son los 
Impuestos. a los que inciuso se ha llegado a considerar como una de sus fuentes 
de financiamiento más importante, tanto por el monto que represent;in como por 
el hecho de ser ingresos de carácter propio que no comprenden ros actrvos del 
Estado. 

Junto a ellos. existe otra sene de figuras que vienen a complemenlar sus medios 
de financiamiento. algunas de las cuales se derivan de la actuaaón del Eslado en 
su carácter de enle público. otras más atienden a una actuación de naturaleza 
privada. 

Todas ellas conforman lo que se denomina como M Act1V1dad Fmancicra -. la que 
en voz de Joaquin B. Ortega, es definida como M la act1v1dad que desarrolla el 
Estado con el ob1eto de procurarse los medios neccsanos para fmancu:ir los 
gastos destinados a la satisfacción do las necesidades pübltcas y en general a la 
realización do sus propios fmes . .. u 

Ex:islen en la práctica diversas formas o entenas para analizar Jos ingresos que 
conforman la actividad finanoera del Estado o ingresos públicos. Una de ellas es 
la '" Forma Jurldica '", cuya filosofía se sustenta en la ullhzación por parte del 
Estado de su poder de imperio para el establecimienlo de cargas fiscales a los 
particulares. 

Conforme a dicho cnterio. los Ingresos Públicos se clasifican en Ingresos 
Tributarios e Ingresos No Tnbutarios. 

2"' DE LA GARZA Franci•<.U Srrr10. Ocre...:h<n Fiiw.1...,icru ~lc'li .. ano. P"E!· !". XJ\." EJi<.iún. EJiluriaJ 
PonU... S.A. Mé-•d1.:o. l<.JK(). 



Ingresos Tributarlos.- Son aquellos en los que el Estado hace uso de la facultad 
de establecer obligaciones de contnbuir o de eximir de ellas a personas que se 
hallan en su jurisdicción. 

A este respecto, Giuliani Fonrouge define al tnbuto como " una presentación 
obligaton·a comúnrnonto on dinero, cx1g1da por el Estado. en v1rlud do su poder de 
impeno y que da lugar a rc/ac1onos.1urid1cas do dorocho.- nt 

Dentro de esta clas1ficac16n se ubica generalmente a los Impuestos, Derechos y 
Contribuciones Especiales. En el derecho positivo mexicano a nivel federal, se 
agregan a los anteriores las aportaoones de seguridad social....,~ 

lngrosos No Tribut<Jrlos.- Se en11enden aquellos ingresos que obtiene el Estado 
que no provienen de su capacidad de imperio. sino de una relación de derecho 
privado en la que el Estado y el particular actUan en un plano de igualdad Jurídica_ 

Quedan incorporados en esta última das1ficaoón los Productos. 
Aprovechamientos. Legados y Oonac1onos. Contratación de Deuda. etc. 

También son Ingresos No Tributarios los que se dcnvan de su capacidad 
sancionatoria, caso en el que el Estado conserva un nivel de supremacia en 
relación con los particulares 

En el siguiente cuadro se presenta gráficamente la dasificac1ón a que se ha 
hecho referencia. 

CLASIFICACION JURIDICA DE LOS INGRESOS PUBLICOS 

t 
IMPUESTOS 

1 TRIBUTARIOS DERECHOS 

APORTACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
CONTRIBUCIONES 

ESPECIALES ~-~,N=G~RE=s=o=s~-~J [ 
PUBLICOS ~~ _.,-------,P=Roouc~TOS -----, 

,.------::.----:---=-- APROVECHAMIENTOS 
NO TRIBUTARIOS LEGADOS Y DONACIONES 

F._.. ~tllde-~<Wrr. 
---~-1stuv-

:m lbid. p. 32 
:r. Attlculo 2° dol CódJQO Fiscal do la Fodoract6n 

CONTRATACION EN DEUDA 
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Entre las dasificaciones que la doctrina reconoce acerca de los Impuestos. se 
encueniran las siguientes: 

CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS 
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Fuento· Revista de Aspe<:tos do la 
Adtnirustraceón del 1 S T U V '' 

Elaborado por Cat1os Gonzálo..z Ganbay 

2.3. Claslflcaclón de los Impuestos y la Conceptualización del l.S.T.U.V. 

A) Clasificación tradicional (Impuestos Diroctos e Indirectos). 

Respecto a esta dasificación. Sergio Francisco de la Garza enumera a su vez ros 
siguientes crilerios:-.v 

1. Criterio basado en la Incidencia del Impuesto. Esto criterio atiende a la 
circunstancia de quien soporta el gravamen. 

A este particular, se dice que son Impuestos Directos aquellos que inciden 
.. dircctamonte .. en el patrimonio del sujeto pasivo. sin posibilidad de trasladarlo a 
un tercero. 

)U ALVAREZ Arana, José Fedenc:o. Aspocios de la Adm1n1slracl6n dol Impuesto sobro TononQa o 
Uso de Vohlcuk>s. Instituto para ol Oosarmlk> Técnico do las Haciondas Públicas, 1994 

:~ g;:~·6;.'.º.:.r. 3S9-'.16R. 
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Por el contrario, en los Impuestos Indirectos si existe la posibilidad de traslado, de 
manera que quien lo cubre en primera instancia. no sufre finalmente el impacto 
económico sobre su patrimonio. 

COOlO ejemplos de ellos. se puede mencionar en primer término al Impuesto 
Sobre la Renta ( 1.5.R. ), cuyo efecto es directamente al ingreso que peroben las 
personas; y en segundo término. ar Impuesto al Valor Agregado ( 1.V.A. ) cuyo 
efecto es al consumidor de los bienes o servicios. y no a qu1en los enajena o 
proporciona, respectivamente. 

2. Criterio Administrativo dol Hecho Generador y dol Padr-ón. 

Conforme a este cnterio. son Impuestos Directos aquellos que se causan en 
forma periódica ( mensual. anual. etc. ). sobre situaciones que presentan oerta 
permanencia y estab1lldad, de tal forma. que para su Admm1strac1on se requiere ta 
integración de listas de Contnbuyentes o Padrones Fiscales. eicmplo l.S.R_. 
LV.A .• Impuesto al Activo ( l.A.C. ). entre otros. 

En cambio. se considera como Impuestos Indirectos aquellos que tienen COfTIO 

hecho generador situaciones esporádicas o aisladas que no requieren de un 
control permanente de los obligados. como sería el caso del lmpue!'>to Estatal 
sobre compraventa de vehículos entre particulares. 

3. Criterio Basado en la Forma do Manifestar la Capacidad Contributiva. 

Este cnterio. aplicado también a los Impuestos Directos. considera como tales a 
los que recaen sobre manifestaoones llamadas directas de la capacidad 
contributiva, entendiéndose como dichas marnfestacwnes. como los convenios o 
las transferencias. que hacen presumir la e.xistenaa de una nqueza; e;templo. el 
Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles. 

B) Claaiflcaclón Fundada en el Campo de Aplicación de los Impuestos. 

"I. Impuestos Reales e Impuestos Personales. 

Se ciasifican como Impuestos Reales, .. aquellas en que se prcscmde de tas 
condiciones personales del contribuyente y del total de su patnmonio o renta. 
aplicándose el impuesto sólo sobre una rnamfastación objetwa y aislada de su 
riqueza o capacidad contnbuflva .. 33 

• en esta dasificación se ubica el Impuesto 
Predial. 

'l JARACH. Dino:.>. Cu~o Superior de Dc-r..-cho Trihutario. Vol. J., Pág. Jb4 citaJ•l p.>t Sergio Fran1:h.co Je 
I• G•rz.-. Or. Ci1. p. )4. 



Los Impuestos Personales por su parte. recaen • sobro ol total de la capacidad 
tributaria del sujeto. teniendo en cons1doración su ospocial situac#Ón y las cargas 
delamilia. 00 
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Un ejemplo de este último Impuesto en el caso de México. es el Impuesta Sobre 
la Renta. en el cual se incorporan los distintos conceptos del ing,..eso de las 
personas. 

2. Impuestos Objetjvos e Impuestos Subjetivos. 

Sobre el primer ripo. se dice que son aquéllos en los que el legislado,.. no preo:sa 
cuál es el sujeto de la obligaaón fiscal o de pago. sino Unicamenre la materia 
imponible. 

En estos Impuestos el sujeto pasivo a veces ni s1qu1e,..a se nombra, más bien se 
deteíTT1ina por implicación. porque el Legislador adopla la tecn1ca de establecer el 
hecho objetivo que da ongen a la obligación y pone de relieve el bien económico 
sobre el cual recae el gravamen, pero no se p,..eocupa de fiJar qurén lo paga. 
porque al final, quien lo pagará será quien realice ese acto. 

En contraposición a este tipo, el segundo es aquél que si designa con toda 
precisión cuál es el sujeto pasivo de la refaoón tnbutana 

Los aranceles a la importación y el l.S.R .. respect1vamenle. e1emp/1fican esta 
dasificación. 

En la opinión de Sergio Francisco de la Garza. la dist1naón antenor es más bien 
una diferencia de técnica legislativa, con consecuencias interpretativas, que una 
diferencia de técnica de naturaleza dogmática.·v. 

3. Impuestos Especiales o Analíticos e lmpuostos Generales o Sintéticos. 

Sobre esta dasificación. los tratadistas sef'lalan que son Impuestos Especiales o 
Analiticos aquéllos que graban no más de un elemento de una situación 
económica, en contraposición a aquéllos que graban la situación en todos sus 
aspectos. 

Como ejemplo. citan respectivamente el Impuesto Predial y el Impuesto 
Sucesorio; el primero porque analiza y separa un determinado elemento de capital 

14 LUCIAN MchJ, Scunc.J el Tcduliquc Fi\i;afc"i, Vol. l. p. 95 d1-.J.a por Scr~in Fran.:1~,;o <le Ja GarZ-ol. Op. 
Cit. p. 3f1J. 

ls Op. Cic. p. 363. 



.. 
del Contribuyente, mientras que el segundo agrupa y sinteliza lodos los 
elementos que se reaben por via sucesoria. 

Ambos conceptos a su vez. son equiparables a los impuestos real y personal por 
referirse a una parte y al total de la nqueza respectivamente 

C) Clasificación fundada on las Condiciones de Establecimiento de los 
Impuestos. 

Estas clasificaciones atienden ;l los siguientes aspectos: 

1) Segun el modo de cálculo. 

Esta clas1ficaoón considera dos aspectos a su vez: Parámetro o Base Imponible 
y Tipo de Gravamen. 

Parámetro. 

~~ 1~a~~r-:~1~:!'"ct: 1;raªv~}:c'::~~nttu~ ~1=n~~e e~~~~ár:i':t~~s:s~á a~~=t~~i:,;~':;; 
una suma de dinero o por un bien valorable en términos monetanos. recibe el 
nombre de Base lmpon1ble.H 

Los Parámetros se clasifican en las siguientes categorias: 

Clases de Parámetro. 
Modalidades de Parámetro_ 

Cfa•- de Parámetro. 

a) casos en que está formado por una sustancia fisica, cuya cantidad es 
necesario medir para fijar el importe del crédito, ejemplo: cuando la base 
la constituye el litro, el kilo o ef número de unidades de una cosa 
( gasolina, sal, cabezas de ganado, etc. ). 

b) Cuando está constituido por una cantidad abstracta de un bien Osico, 
como valor de renta, valor en venta, precio medio, etc. En esta ocasíón 
la esencia de la operación liquidatoria del lributo está en la valoración del 
Parámetro, ejemplo: El caso del Impuesto Predial cuando se expresa en 
función del valor que resulte más alto entre el determinado en Avalúo 
Bancario o el valor que detennine la Dependencia catastral. 

,. ARCl-fE. VicC'nte. R.F.; Elt'rnC'mu" Cuantitacivuo;;. V1•luullt"n XV. N.t>O. r.'l.::!b. 
'

7 
Op. <::it. fl· 9S2. 
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e) Cuando el Parámetro está constituido por una magnitud abstracta 
determinada por la Ley, e1emplo: la utilidad. tratándose del l.S.R. 

Modalidades de Parámetro. 

a) Simple.- Cuando consiste en una magnitud integrada por un solo 
elemento, ejemplo; el Impuesto que se aphcaba a la venta de gasolina. en 
donde se tomaba como parámetro el litro. 

b) Complejo.- Cuando la magnitud resulta de dos o mas elementos: en este 
tipo de para.metros ub1cariamos al l.S.R. 

Gabe ser'\alar que el Parámetro se ut1hza para los tnbutos variables y no 
en los casos de los tnbutos fijos en donde la carga del su1eto pasivo está 
expresada de antemano en una cantidad determinada. 

Tipo de Gravamen. 

Se le llama tipo de gravamen a aquel valor que. vinculado con el Parámetro. 
determina la cuota tributaria. 

En cuanto a los tipos de gravámenes. éstos se clasifican a su vez en alícuotas y 
tipos de gravamen en sentido estricto. 

Las primeras representan un porcentaje del Parámetro. cuando éste consiste en 
dinero o en bienes valuables en términos monetarios. 

Los segundos son los que se aplican a los Parámetros constituidos por 
magnitudes consideradas por las Leyes Tnbutanas. en referencia a su valor 
monetario.38 

Las alícuotas son divididas en cuatro ciases: Proporoonal. Progresiva. 
Discrecional y Regresiva. 

Alícuota Proporcional.- Es la que permanece constante al variar la base 
imponible. de tal suerte que la cuantia de la obligación tributana aumenta en 
proporción constante al aumentar la base imponible. 

Es decir. cuando la tasa es constante en relación a la base o a la materia 
imponible. 

• Or· Cit. r- 956. 
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AHcuota Progresiva.- Es la que se increnienta al aumentar Ja base Imponible, 
de tal suerte que a unos aumentos sucesivos e iguales de la base 
correspondan aumentos más que proporcionales a la OJanlia de la obllgaoón 
tributaria. 

AJicuota Discrecional.- Es un tipo de gravamen que varía enrre un mínimo y 
un máximo. 

AJicuota Regresiva.- Es aquélla que disminuye al aumenlaf'" la base 1mpon1ble. 
de tal suerte que a los aumentos sucesivos de la base corresponden 
aumentos menos que proporcionales en la cuanria de la obhgaoón trrbutana. 

Los tipos de gravámenes en sentido estncto, se cias1fican en Especificos y 
Graduales. 

Especificas.- Son aquéllos que consisten en una suma de dinero ÍIJa. que ha 
de pagarse por C...""Jda unidad de la magnitud que consl1tuye el Parametro. de 
acuerdo con la med1c1ón que esté prevista por la Ley. 

Graduales.- Consiste en una suma de dinero cuyo importe varía según grados 
de una escala referida a una determinada magnitud; como ejemplo, podemos 
citar el número de folios a ser inscritos en el Registro Público de la Propiedad 

2) Según las Modalidades do Liquidación y de Recaudación. 

Con respecto a este punto se considera la forma en que eJ Impuesto se paga. 
contemplándose las siguientes Modalidades: 

Directos o al Contado.- Son aquéllos en que Jas operaciones de liquidación y 
recaudación se ejecutan en un mismo momento. 

Indirectos o Comprobados.- Son aquéUos en que las operaciones de 
liquidación y recaudación difieren en el tiempo. 

Un ejemplo del primer caso lo encontramos en el 1.V.A .• cuando éste se paga en 
el momento de Ja adquisición por et consumidor final. y en el segundo serla un 
impuesto sucesorio. 

D) Clasificación Económica. 

Esta dasificación tiene como criterio, los recursos económicos que son gravados 
por el lmpueslo, distinguiéndose las siguientes ciases: 



Impuesto Sobre la Renta. 

Impuestos Sobre el Capital, e 

lmpueslos Sobre el Gasto o et Consumo. 

1. Impuesto Sobre la Renta. 

Se propone gravar ra riqueza en rormaoón. D1Cha riqueza está constituida por 
los ingresos del Contribuyente. ya sea que provenga de su traba10. de su propia 
riqueza o de la comb1naoón de ambos. 

2. Impuesto sobre ol Capital. 

Se propone gravar la riqueza ya adquirida o acumulada por el Contribuyente. 
ejemplo: el Impuesto al Activo. 

3. Impuesto Sobro el Consumo. 

El Impuesto Sobre el Consumo grava Ja fabncaaón y venta de los productos y 
servicios, tanto si son bienes finales como si son materias primas o insumos 
necesarios para la reahzac1ón de bienes finales. Como ejemplo. se tiene entre 
otros. el lmpueslo Especial sobre Producción y Serv1c10 y el 1 V.A 

E) Clasiflcación según los Sujetos del Impuesto. 

Esta dasificación atiende a lo siguiente: 

1) Según el Sujeto Activo, que puede estar representado por el Gobierno 
Federal, Estatal o Municipal, según sea et caso, como el acreedor de la 
presentación tributaria. 

2) Según el Sujeto Pasivo. En este caso, el sujeto pasivo puede estar 
perfectamente determinado por la Ley Tributaria. como sucede en los 
Impuestos Subjetivos. O bien, puede estar implicado en el objeto, como 
sucede con los denominados Impuestos Objetivos. conceptos que ya fueron 
comentados con anterioridad. 

A la luz de las ctasificaciones expuestas. el l.S.T.U.V. se puede conceptualizar de 
acuerdo con Jo siguiente; 

1) CtaaificacJón tradicional (Impuestos Directos e Indirectos). 

a) Criterio basado en la incidencia del impuesto. 



•• 
Es un Impuesto Directo, ya que recae directamente en un sujeto sin la 
posibilidad de trasladarte. 

b) Criterio administrativo del hecho generador y el padrón. 

Es un Impuesto Directo, ya que su causaoón es penód1ca (anual) durante 
los anos que en cada caso previene la Ley. Su admin1strac16n requíere 
de un Padrón en el que se contemplen los datos necesarios para 
identificar al sujeto obligado y tos términos del pago 

e) Criterio basado en la forma en que se manifiesta ta capacidad 
contributiva. 

Es un Impuesto Directo que grava una forma de bienestar, expresada en 
tener o usar un vehiculo. Esto cuando recae en el propietario. 

Es Indirecto en el caso en que el Impuesto recae no en el propietario. sino 
en el tenedor o usuano det vehículo. 

2) CIAsiflcacJón fundada en ol campo de la aplicación de los Impuestos. 

a) Impuestos Reales e Impuestos Personales. 

Es un Impuesto Real. ya que grava sólo una de las manifestaciones de la 
riqueza de tas personas y no la totalidad de ella. 

b) Impuestos Objetivos o Subjetivos. 

Es un Impuesto Subjetivo, ya que define explicitamente al sujeto del 
Impuesto, cuando en el Articulo Primero de la Ley del Impuesto Sobre 
Tenencia establece que están obligados a su pago. las personas físicas o 
morales tenedoras o usuarios de los vehículos. 

e) Impuestos Especiales o Analíticos e Impuestos Generales o Sintéticos. 

Es analíUco porque separa un determinado elemento del capital del 
Contribuyente. representado por el vehículo o vehículos de que dispone. 

3) Clasiflcaclón fundada en las condiciones de estableclmlento de los 
Impuestos. 

a) Según el modo de cálculo. 



En cuanlo ef modo de dlculo, podemos senalar lo siguiente: 

Su determinación atiende a una AHcuota Progresiva, como son los casos 
previstos en la Fracción 1 del Articulo 5° de Ja Ley, relativa a vehículos ano 
modelo de aplicación de dieha Ley con capacidad de hasta 1 o pasa1eros y 
vehículos con Categorías -A-. -s-. -e- o -o-. confonne a lo siguiente: 

TABLA 
CATEGORIA VALOR TOTAL EN TASA 

MILES DE PESOS 
A HASTA281 2.6% 
B DE MAS DE 281 A 620 6.5% 
e DE MAS DE 620 A 1 000 8.5°/o 
D DE MAS DE 1 000 EN 10.4 

ADELANTE 

Fuente: Ley del Impuesto sobro Tunonaa 
o Uso de VehfcukJs 1997 

Elaborado por- Caf1ot!> González G;•nbay 

Tratándose del caso previsto en el Articulo 5"', Fracción IV. relativo a 
vehículos que se destinen al transporte de más de 10 pasajeros o efectos, 
se puede hablar de una AJicuota Proporcional. 

En r~ación al gravamen en sentido específico. pOdemos ubicar los casos 
de las aeronaves, embarcaciones. motocidetas y embarcaciones de más 
de 10 anos, previstos en los Artículos del 11 al 14-A de la atada Ley. 
respectivamente. los cuales en general están en función a una cantidad 
fija aplicada a una magnitud coosistente en et peso de la aeronave o 
algún valor que se deriva de la combinación de diversos elementos. como 
son: longitud de eslora y potencia deJ motor. tratándose de 
embarcaciones, por citar algunos casos. 

b) Según las Modalidades de Liquidación y de Recaudación. 

Es un Impuesto Directo o al Contado, ya que su liquidación y recaudación 
coinciden en un determinado momento. 

4) Clasiflcaclón Económica. 

Conforme a esta ciasificación consideramos que esle lmpueslo grava el 
capital cuando es el propietario del vehfculo quien soporta el gravamen; y 
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gravarla el uso o disfrute en aquellos casos en que afecta al tenedor o usuario 
del mismo. 

5) Cfaalflcacfón según los Sujetos del Impuesto. 

De acuerdo con eJ Sujeto Activo. es de sena/arse que en principio ésle es un 
Gravamen Federal; sin embargo. el Sujeto Activo está representado por las 
Autondades Fiscales Estatales. en virtud de la Colaboraoon Aam1n1stra11va. 
Entidad Federat1va-Federac1ón celebrada entre ambos niveles de Gobierno 

Con relaoon al Su1e10 Pasivo. esre gravamen se puede cons.aerar como ael 
tipo de aquéllos que lo definen c.xplíc1tamen1e 

En el cuadro que se presenla a con1muac1ón, se resumen las caraterist1cas 
aludidas· 

CONCEPTUAUZACION DEL IMPUESTO. 

IMPUESTO 

SOBRE 

TENENCIA 

o uso 

DE 

VEHICULOS 

Fuonte: Revasta de Aspectos do la 
Administración del l.S.T.U.V. 

""•~PUESTO 01RECTO 

-'DE CAU5ACIO"'" PER1QQ1CA 

"'Rl:OU!E~t: Df: P"ORO"-

.resoaJr:Tt\lo 
-'E:S4"-AUTICO 

DE TA.5.A CUOTA Y CUOTA ~JA. 

Elaborado por: Canos Gonzáloz Ganbay 

2.4. Elementos del Impuesto y la Forma de Determinarse (ETAPA DE 
IMPLEMENTACION ). 

Los elemenlos constiluyen un aspecto fundamental para la existencia y aplicación 
de cualquier Impuesto. al grado que se llega a considerar que la existenera de 
aquellos legilima la existencia de estos últimos. Su ausencia por su parte, 
desvirtúa y anula al lriburo, al grado de hacerlo prácticamente 1nex1stente. 



Alrededor de ellos se han hecho mültiples trabajos. en donde se les ha analizado 
bajo diferentes perspectivas. una de ellas la jurídica; sin embargo, todas coinciden 
en su objetivo, el cual podemos decir que consiste en identificar su naturaleza y 
su efecto en la conformacaón de los gravámenes. 

En el caso que nos ocupa. y considerando la forma tan .. sw-góncns "' como está 
disenado este Impuesto. en el presente punto se vincula al análisis practico de la 
Ley. un análisis doctrinal. con el afán de lograr un con0C1miento pleno del mismo. 
que facilite tratar tos aspectos relacionados con su Adm1mstrao6n. 

De esta forma. paralelo al análisis de los elementos que de manera genérica 
conforman cualquier gravamen. se describen los relativos a este Impuesto. con 
una explicación práctica de su contenido. 

Dichos elementos son: 

OBJETO 

SUJETO - BASE 
-·TASA. TARIFA 0 CUOTA 

FECHA DE PAGO 

EXENCIONES 

OTRAS OBLIGACIONES 

ELEMENTOS \___§ 
~~~~~D~E~L~l~M~P~U~E~S_T~O~~~~ ~ 

Fuente: Rovl5le de Aspectos do la 
Admtnistraoon d&4 l.S.T U V 

Elaborodo por Car1os GonzAlo.z Ganbay 

Sobre etlos, se ha llegado a discutir qué orden debe seguirse para su análisis. 
Para algunos doctrinistas, dicho estudio debe partir necesariamente del Su1eto 
Activo o titular del derecho del crédito. Para otros. por el contrario. ta figura del 
Sujeto Pasivo, obligado o deudor, debe ser tratada en pnmer término. 

Otros más consideran que por razones de lógica, et estudio de los elementos de 
la relación tributaria debe partir del supuesto previsto por la Ley como originario 
de la obligación fiscal, toda vez que los demás elementos conformadores de dicha 
relación solamente pueden explicarse a partir de su vinculación con dicho 
supuesto. 

Con relación a las pnmeras posiciones, Dino Jarach opina lo siguiente: .. esta 
manero de tratar la relación 1uridica-tributarta está sm embargo equivocada .. _ Ni 
el mismo sujeto activo de la relación tributana es un .. prius .. respecto al hecho 
imponible: Dentro de la relación tributana matenal su protcnción no surge sino 
después de venf1carse el hecho imponible. El hecho de sor él mismo, el titular de 
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la sobaran/a en virtud de la cual pudo ser dictada la loy tributaria {y este hecho so 
verifica solamente en los casos de la titulada. .sobaran/a nscal originana ) no 
cambia la situación 1uridica del sujeto activo. que es trtular do la presontacl6n en 
cuanto y sólo en cuanto se haya venr1Cado el presupuesto de hecho. En Jo que 
so refiera a los sujatos pasrvos. la c/asdicacl6n do los diferentes SUJCtoS. la misma 
indivlduahzación del contribuyente, deudor pnncipa/ do/ tributo. su capacidad 
jurfdica tnbutarla. la naturaloza de sus obligaciones. las c1rcunstanc1as sub1otJvas 
como edad. sexo. estado ctv1/, nacKJnahdiJd, rc/tglÓn, dam1c1//o. ros1dcnc1a. etc., los 
cnterios do vmculactón con el sujeto actrvo, todos dependen dD la misma 
naturaleza y definición del presupuesto de hecho ... 3~ 

Estando de acuerdo con este razonamiento. se iniciará este traba10 con ef análisis 
de la manera o hecho imponible (objeto) pasando enseguida al Su1eto y demás 
elementos, según fueron enumerados en los párrafos antenores. 

Por Objelo del Impuesto se ha definido lo siguiente: 

La situación que la Ley senata corno hecho generador del aéd1to fiscal. 

El elemento económico sobre el cual se asienta el tributo ... ' 

Sobre este elemento, la Ley respectiva considera un doble supuesto. consistente 
en la Tenencia o el Uso de Vehículos. De tal manera, que al configurarse 
cualquiera de estas hipótesis. se genera para quien detenta tal situación una 
Obligación Fiscal. 

Con relación a este elemento. se advierte que este Impuesto no pretende gravar 
Ja riqueza de las personas en cuyo caso el objeto sería la propiedad del vehículo. 
Su incidencia recae en su Tenencia o su Uso. 

Este elemento tiene invariablemente dos acepciones: 

El Sujeto Activo, representado por la Entidad Gubernamental, facullada para 
recibir, y en su caso exigir ef cumplimiento de la obligación fiscal. 

,.. JIMENEZ GonU.lez., Amonio. Lfi::cione-s lle ~i-e(.'.ho Tr1hul&Tic.•. 1985, r. 179. 
- FLORES .Z..'Vllla. E~to. Elernent..." de FinatU.a!I Púhli.;;.a,o¡ Melli..;anas. EJi1uria.J PorTU.A, r· 108, Decirn. 

Nuvena Edición. 
'

1 SANTA.NA Luz.a, Sal'V.-dor, L. Ley de H.cienda Municipal, INDETEC. 1989, r- 82. 



El Sujeto Pasivo. es la persona que de acuerdo con la Ley. debe soportar en 
favor del Sujeto Activo una prestación determinada. 

Ambos sujetos forman parte de una relación ftscal en la que se generan 
facultades y derechos por una parte, y obligaciones y derechos por la otra. las 
cuales son reguladas por diversos ordenamientos legales. entre los que se 
cuentan la Ley del Impuesto Sobre Tenenoa o Uso de Vehlculos y el Código 
Fiscal de la Federación. 

En cuanto al primero de los sujetos mencionados, su representaoón recae en los 
órganos fiscales de las Entidades Federativas. en virtud de los convenios de 
colaboración administrativa celebrados con la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 

Por lo que se refiere al segundo, la Ley correspondiente en su Articulo Primero. 
párrafo primero. considera como obligados a su pago a .. las personas físicas y las 
morales, tenedoras o usuarias de los vohiculos a que so refiere la misma ... 

No obstante. reconociendo la dificultad que representaría para las autoridades 
fiscales identificar y localizar a quien en un momento dado es tenedor o usuario 
de un vehiculo, el propio Articulo Primero. párrafo segundo establece que .. para 
los efectos de esta Ley. se presumo que el propietario es tenedor o usuano del 
vehfculo"'. 

Esta presunción permite definir un primer obligado, que es comUnmente la 
persona que las autoridades correspondientes tienen inscrita en sus Padrones. 
En su caso, a ella le corresponderla demostrar que no es la obligada al pago del 
gravamen. 

A través de este medio, la Ley busca atender diversas situaciones que ocurren en 
la práctica y que afectarían fuertemente las posibilidades de recaudación del 
Impuesto. Entre ellas, una de las más comunes es por ejemplo, la enajenación 
de vehiculos usados. caso en que normalmente se omite hacer la manifestación 
correspondiente a la sustitución del prapietario. 

Además de la responsabilidad directa que acaba de ser comentada. la Ley 
considera también la existencia de sujetos sustitutos o solidarios, cuya 
responsabilidad puede ser exigida en determinados supuestos previstos por la 
misma. 



51 

En maleria de esta responsabilidad. la Ley respectiva considera Jos siguientes: 4
2' 

l. Quienes por cualquier título adquieran la propiedad, tenencia o uso del 
vehlculo. por el adeudo del Impuesto que en su caso existiera. aún cuando se 
trate de personas que no están obligadas al pago de este Impuesto. 

11. Quienes reoban en consignaoón o comisión para su enaJenaoón vehículos 
por el adeudo def Impuesto que en su caso existiera. 

111. Los Funcionarios de las Ofionas de Tránsito que auloncen allas o cambios de 
placas, sin haberse cerciDf'"ado que se haya pagado el Impuesto 

.. La Baso rcprosenta el con1unto de unidades fiscales sobro las que se 
detennina el impuesto a cargo do/ Su1cto Pasivo."' 43 

Sobre esta definición el propio autor desc.ribe como unidad fiscal o unidad det 
impuesto. la cosa o cantidad delimitada en peso, número. medida. etc .• sobre 
quien la Ley fija Ja canhdad que debe pagarse por concepto de Impuesto y que 
servirá para hacer el cálculo correspondiente en cada caso concreto. 

Otra forma de definir la Base es el valor asignado a la matena 1mpon1ble. el cual 
nos sirve de punto de partida para aplicar una tarifa determinada y obtener el 
monlo a pagar def tributo. -

Antonio Jiménez Gonzále.z. por su parte. define como Base Gravable. el valor 
asignado a la materia impornble y del que se ha de partir para aplicar la tarifa y 
detenninar el quántum ( cantidad ) del Impuesto ... s 

En este Impuesto la Base que se adopta atiende a circunstancias muy diversas. 
En algunos casos está representada por el valor de enajenación del vehículo, 
precio promedio, etc. En otros. depende de una serie de elementos técnicos en 
ros que se combinan factores corno peso. longitud de eslora. cilindrada, carga 
máxima de despegue, potencia del motor, etc., dependiendo del tipo de vehículo 
de que se trate. Esta circunstancia en la práctica suele ocasionar serias 
dificultades para la determinación del gravamen. 

':l AnkuJu 3° ( Lry del l~lD .ohrc Tcnc-nci..a u U~o de Vchiculos.) 
u SANCHEZ Ucrntn..kz... M.ayolu. - Op. Cic. p. 21 l. 
'- SANTANA Luz., Salvador, Op. Cit. p. 87 . 
., JIMENEZ Gonzálcz. Anton;o. Op. Cit. r· 68. 
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Se antoja que debe implementarse una mecánica de determinación más sencilla. 
que esté al alcance tanto de los contribuyentes como de las propias autoridades 
administradoras, y que sea uniforme para tOdo ltpo de vehículos. 

Una alternativa que de hecho ya se ha venido implementando a partir de 1991. es 
la de utilizar el valor de adquisición de los vehículos nuevos consignado en la 
factura de compra, valor al que se Je aplica una tasa dependiendo del tipo de 
vehículo. 

A su vez. dicho valor tendría que actualizarse anualmente en funaón del 
comportamiento de la economía. 

Un mecanismo de este tipo opera con los vehiculos de hasta d•ez pasajeros de 
ano modelo anteriores al de ap/icaaón de la Ley, asi como en vehiculos de más 
de 10 pasajeros. por ro que no se ve Ja razón para que no se haga extensivo al 
resto de los vehículos a que se refiere la propia Ley. 

Estos elementos constituyen JUnto con la Base. lo Que se denomina comúnmente 
.. parte cuantitativa .. o"' olemontos cuantlfat1vos .. de los impuestos. 

Su asociación es esencial para determinar el monto que ha de cubnrse en cada 
caso. 

La Tasa, Tarifa o Cuota. presentan en lo ind1VJdual ciertas características que los 
hacen diferentes entre si. La Tasa por ejemplo, representa un valor expresado 
en porcentaje que se aplica a la cantidad considerada como Base. 

La Tarifa por su parte, constHuye un arreglo escalonado de tasas o cuotas en 
relación a determinados valores que representan la Base. 

Finalmente la Cuota es una cantidad determinada en dinero por unidad fiscal. 

En algunos gravámenes como el Impuesto al Valor Agregado ( 1.V.A. ). existe 
únicamente uno de estos elementos; en otros como es el caso del Impuesto que 
aqur se comenta, estos tres conceptos se hacen presentes en ros distintos tipos 
de vehfculos que considera la Ley. 

Dentro de las Tasas previstas para este Impuesto, la Ley incorpora entre otras la 
del 0%, la que no obstante producir los mismos efectos que cualquier gravamen, 
fiscalmente hablando, en términos económicos se asemeja a las exenciones por 
no traer aparejada carga !ributaria. 



En Impuestos como el Impuesto af Valor Agregado (!.V.A.). la apllcadón de esta 
Tasa no sólo libera al Contribuyente de la carga de pago. sino que p....,.am.,te 
fe otorga el beneficio de poder aa-ectttar las cantidades de impuesto que hubiere 
recibido como mouvo de sus actividades. 

En el caso que nos ocupa. esta segunda posibilidad no se da. circunsc:ribiendo el 
efecto sólo a fiberar al Sujeto del pago del tributo. 

Conforme a fa Fracción V del Artfcufo 5° de la Ley, Jos vehículos a los que les es 
aplicable dicha Tasa son las motocidetas. camiones, vehículos Pfck-up sín 
Importar su peso vehlcular. tractores no agrícolas tipo Quinta rueda, m1nibuses. 
microbuses y autobuses integrales cualquiera que sea su tipo, peso y capacidad 
de carga. Todos ellos siempre que tengan más de diez anos de fabricación 
anteriores al de aplicación de la Ley. 

Representa el elemento temporal en el que debe materializarse la obligación 
tributarla. Su vencimiento motiva la exlgíbilidad de la prestación por parte de las 
autoridades de las Entidades Federativas. 

Sobre la fecha de pago. la Ley, prevé los siguientes plazos: 

1) Plazo general: 

Dentro de los tres primeros meses de cada a,..,o. ante las oficinas autorizadas 
(Ar!. i 0 tercer párrafo). 

2) Plazos especlficos: 

Importaciones ocasionares: 

En el momento en que el vehículo quede a dlspos5dón del Importador en la 
aduana, recinto fiscal o fiscalizadO (Art. 1º cuarto pérrafo). 

En los anos siguientes a fa importación, se estará a lo considerado en el 
Inciso i ) anterior. 

Importación temporal. 

Al convertirse en definitiva debiendo pagarse el Impuesto en la aduana 
correspondiente cuando el vehículo quede a su disposición. 



Personas fisicas o morales que adquieran vehículos nuevos o importados 
después de los lres primeros meses del ano de calendano. 

Dentro de los 15 días siguientes a aquel en que se adquinó el vehículo, 
debiendo cubrirse en las oficinas autOOzadas_ 

En relación con los casos mencionados en el inaso 2). conviene adarar que 
conforme al Articulo 2°. Fracción 111. Párrafo 5°. de la Ley de Coordinación Fiscal, 
la recaudación de este Impuesto corresponde como 1ncent1vo a las Entidades 
Federativas que se encuentren adhendas al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal y que hayan celebrado Convenio de Coordinaoón Admimstrauva en materia 
del Impuesto Sot>re Tenenaa o Uso de Vehículos ( l.S.T.U.V. ), donde se estipule 
Ja obligación de llevar un Registro Estatal Veh1cufar. por lo que en todo caso la 
recaudación de d1ct10 impuesto deberá realizarse 1nvanab/emente por conducto 
de las oficinas correspondientes a tales Entidades 

Virtud a los convenios existentes entre las Entidades Federar.vas con la 
Federación, con-esponde a aquellas recaudar el Impuesto y en general realizar las 
funciones operativas para su administraoón. 

Por lo que al lugar de pago se refiere. la Fracción VJ de la Regla 67 de la 
Resolución que Establece Reglas Generales y Otras Drsposidones de Carácter 
Fiscal para 1993. establece que tratándose de declaraciones para el pago del 
Impuesto Sobre Teneneta o Uso de Vehiculos ( l.S.T.U.V. ), son oficinas 
autorizadas las siguientes: 

1) Cuando la deciaración corresponda a automóviles. camiones y motocicletas: 

a) La autoridad recaudadora de la Entidad Federativa de la que se solicira la 
expedición de las placas y tarjetas o permisos para la circulación del 
vehículo; en el caso de que éstos sean de carácter Federal, será Ja 
Oficina Recaudadora de Ja Entidad Federativa en que se encuenlre el 
establecimiento al cuál queden adscrltos dichos vehículos o. en su 
defecto. de Ja Entidad Federativa donde tenga su domicilio fiscal el 
contribuyente. 

b) Las oficinas centrales y las sucursales de las Instituciones de Crédito 
autorizadas por las Entidades Federativas que se encuentren dentro de la 
circunscripción territorial de la autoridad recaudadora que corresponda en 
la términos del subinciso anterior. 



2) Cuando la declaración corresponda a embarcaciones, la autoridad 
recaudadora de la Entidad Federativa en donde esté la base fija para la 
conservación de la embarcación o, en su defecto, en donde se encuentre la 
capitania de puerto donde fue abanderada. 

Qttleonlruo1c!ón.<:10Lirripuus10_(.EiemRU!l~c;!ó1u:te. ta_Loy_j, 

La determinaaón consiste en aplicar a los valores que la Ley considera como 
base. las tasas o cuotas previstas por la misma. 

Como se podrá advertir parrafos adelante. la Ley no prevé un procedimiento 
general para la determinación del Impuesto por los distintos vehiculos. sino que lo 
hace caso por caso de acuerdo al tipo de vehiculo de que se trate ( vehículos 
hasta de 10 pasajeros, de más de 10 pasajeros o de efectos. aeronaves, 
embarcaciones, motoacletas. etc. ). y al ai"lo modelo de fabncaoón. 

A continuación. enumerarnos los distintos casos a que se refiere la Ley. cuyos 
procedimientos de determinación serán e1empllficados posteriormente 

- Vehículos ano modelo de aplicación de la Ley. hasta de 10 pasa1eros 

- Vehfculos categorias A, B. C o O, ano modelo anteriores al de apllcac1ón de ta 
Ley, hasta de 10 pasa1eros. 

- Vehículos importados iguales o equiparables a los de fabricación nacional. 

- Vehículos importados que no aparezcan en las listas que para los efectos del 
pago del Impuesto publique la S.H.C.P. 

- Autom6vHes importados al País diferentes a los de fabricación nacional. 

- Vehículos destinados al transporte de más de 10 pasajeros o efectos. 

- Aewonaves. 

- Veleros. 

- Esqules acuáticos motorizados, motocidetas acuáticas y tablas de oleaje con 
motor. 

Embarcaciones y, 

- Motocidetas. 



En relación con los casos anteriores, los artículos 5°, 12°. 13º, 14º y 14º-A de la 
Ley del Impuesto Sobre Tenencia. establecen en lo general. la mecánica para la 
cuantificación del gravamen. Sin embargo. es importante hacer referencia a lo 
que establece dicha Ley en el Párrafo Noveno del Articulo 1°, relativo a la 
enajenación o importación de vehfculos nuevos después del pnmer tnmestre del 
ano de calendario, en el cual se determina que .. los vehículos año modelo de 
aplicación de la Ley y postonoros pagarán on el pnmcr tnrncstre el 100% del 
lmpuosto causado. o/ 75%. 50% y 25'% si /iJ cn<J1enación o importación se efectúa 
dentro del segundo, torcoro y cuarto tnmcstro do/ año rcspoctJVamonto.'" 

Por otra parte la Ley de referenoa consigna el concepto de vehiculo nuevo. que 
es aquel .. que so ona1ena por pnmora voz al consun11dor por el fabncanto. 
ensamblador o d1stnbwdor. H 

Para fines de ilustración, los casos que se presentan. fueron desarrollados 
tomando como año de apllcac1ón de la Ley del Impuesto Sobre Tenencia el de 
1997. 

Asimismo. dichos casos fueron desarrollados considerando como fechas de 
enajenación cuatro periodos distintos conforme a lo que se 1nd1ca en el Párrafo 
Noveno del Articulo 1°. de la Ley del Impuesto; el pnmero. comprende los 
primeros tres meses del ar"lo ( enero - marzo ). el segundo, ( abril - 1un10 ), ei 
tercero. (julio - septiembre ) y el cuarto los tres últimos meses del año (octubre -
diciembre). 

"I) Ejemplo para Vehlculo de ai\o modelo de aplicación de la Ley hasta de 
diez pasajeros. categorías A, B. C 6 D. 

Hipótesis: El valor del vehiculo no cambia en el ano. 

Tsuru: 2 puertas, Austero T/M, ano modelo 1997, enajenado en el primer 
trimestre del ano. 

VTV= Valor total del vehfculo = $ 86,956 

Primer Trim~J.r..e: 

T = Tasa = 2.6% 

ITEN= Impuesto sobre Tenencia = ( 86,956 ) ( 2.6o/o ) 

ITEN= $ 2,261 



Segund'o_T__o_m es1!:e .... 

ITEN= $ 2.261 X 75% 

ITEN= $ 1 .696 

Turc_e[__Jnr:tiestr_e 

JTEN= S 2.261 X 50'% 

!TEN=$ 1.130 

Ct.J_iiMto.J:nm_e~tre 

ITEN= S 2.261 X 25~"º 

!TEN=$ 565 

Como se observa en el e1emplo para el cálculo del Impuesto Sabre Tenenoa de 
un Vehículo Nuevo. el Impuesto es el resultado de mull1plicar el vaior total del 
vehículo ( V.T.V. ). por la tasa ( T) prevista en la tabla del Articulo 5° Segundo 
Párrafo de la Ley mult101ada. conrorme a lo sigu1en1e: 

Tabla 
Categoria Valor Total en miJes de TasLJ 

POSOS ( VTV 1 IT 
A Hasta de 281 2.6°/o 
B Demás de 281 a 620 6.5o/o 1 
e Demás de 620 a 1 000 8.So/o 1 
D Demás de 1 000 en adelanto 10.4o/o 1 

Los montos de las canl1dades estableodas en la Tabla que nos antecede. se 
actualiza cada cuatro meses ( en 1997 ). con el faclor correspondiente al periodo 
comprendido desde el quinlo mes 1nmechato anterior hasta el último mes 
inmediato anterior a aquél por el cual se efectúa Ja actualizacrón. 

2) Ejemplo para vehículos destinados al Transporte de mas de 10 
pasajeros o efectos cuyo peso bruto vehicular sea menor a 15 toneladas 

!::~0:11!:;,~~~~=~~~~:~~uesto se obtiene de aplicar la Tasa de 0.49o/o al 

- P.l.rraío SeAlo. aní..:ulu 5" <le J.a Le)· drl lmpuc\to "ohre Tr~llLÍ~ n lhu <lr Vc:-hkulu" 
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ITEN= ( vrv ) ( T ) 
dónde 

PBV= Peso bru10 vehic:ular 

ITEN= Impuesto sobre Tenencia 1997. 

VTV= VaJor Total del Vehículo 

T= Tasa 0.49% 

Se aplica fa desgravación tnmestral al igual que en los automóviles particulares. 

Ejemplo: 

Dodge Ram 6 500 163'" Cabina 8 Cilindros, Gasolina, Arlo modelo 
1997, con Peso Bruto Vehicular de 13 toneladas. 

vrv= s 125,533 

T= 0.49% 

!TEN= ( 125,533) ( 0.49%) 

!TEN=$ 615 

El Impuesto de aquellos vehículos con un Peso Bruto Vehicular de 15 o más 
toneladas es ej resultado de multiplicar la cantidad que resulte de aplicar la Tasa 
de 1% al valor total del vehículo por el Factor que resulte de dividir el Peso Bruto 
vehlcular expresado en toneladas entre 30. El Peso Bruto Vehicular no podrá ser 
mayor de 35 toneladas; para el caso de que un vehículo tenga un peso mayor a 
35 toneladas, se toma como peso máximo 35 toneladas."'' 

PBV:it. 15 Toneladas 

!TEN= ( VTV ) ( T ) ( PBV I 30 ) 

dónde: 
PBV= Peso Bruto Vehicular 

ITEN= Impuesto sobre Tenencia para 1997 

•
7 Op. Cit.p.JO. 



Ejemplo: 

VTV= Valor Total del Vehlc:ulo 

T=Tasa 1% 

Kenworth T 400 ( 6x4) allo modelo 1997. 

PBV= 23.6 Toneladas. 

VTV= S 567.222 

T= 1% 

ITEN= ( 567,222) ( 1%) ( 23.6130 ). 

= ( 5,672.22) ( 0.7867). 

ITEN= S 4,462 

3) ~ P•• Vehlculos lrnp-- de •fto modelo de ..,1ic.clón d• I• 
U¡r. 

Para determinar et Impuesto Sobre Tenencia. se tomará el valor declarado en la 
Aduana. adicionando con el total de contribuciones pagadas por su Importación. 
( A.O.V. ), ( D.T.A. ), ( 1.S.A.N. ), ( l.V.A. ), conlenidas en el pedimento de 
lmport-.:ión. A la cantidad obtenida se aplica la Tasa correspondiente conforme 
a la cat-la referida en el Artlculo 5ª del segun- pérnlfo. 

dónde: 

ITEN=( VTV) ( T) 

VTV= VA+ LIMP 

LIMP=ADV+DTA+ISAN+IVA 

ITEN= Impuesto sobre Tenencia para 1997. 

VTV= Valor Total del Vehlculo. 

T= Tasa 
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VA= Valor en Aduanas 

LfMP== Impuestos pagados con motivo de la importación. 

AOV= Impuesto General de Importación. 

OTA= Derechos de Trámite Aduanal. 

ISAN= Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

IVA= Impuesto al Valor Agregado. 

De igual forma se aplica la desgravación tnmestral enunciada en párrafos 
antenores. 

Ejemplo: 

Automóvil Mercedes Benz 5600 SE blindado. af'io mOdelo 1997. 

VA= $ 1 '329,624 

LIMP=S 613,744 

VTV= $ 1'943,368 ( Calegoria D) 

T= 10.4% 

!TEN= ( 1 '943,368 ) ( 10.4 % ) 

ITEN= $ 202, 110 

4) Otros Vehlculoa: 

Aerona.,•• Y tt.llcópt.,.os: 

El Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Aeronaves nuevas se obliene de multiplicar 
el peso de fa aeronave adicionado con Ja carga máXima de despegue a nivel del 
mar. expresado en toneladas. por la cantidad de S 13,872 • para aeronaves de 
pistón y de turbohélice y$ 14,941 •para aeronaves de reac:ción.'8 

ITEN=) P+Cm ) X 

._Primer P4n'afo, Anlculo 12 de I• l...e-y dc-1 lntpUCSIO ~Jhte Trnerk::i.ii o U~• Je- Vc."hk:ulos. 
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dónde: 
ITEN= Impuesto sobre Tenencia para 1997. 

P= Peso de la Aeronave. 

Cm=Garga máxima de despegue a nivel del mar. 

X= Cantidad establecida en la Ley del Impuesto Sobre Tenencia. 

Ejemplo: 

Aeronave de reacción. Falcon 50. ano modelo 1997. 

5) Veleros: 

( P+Cm )= 17.6 ton. 

X= 14.941 

ITEN= ( 17.6) ( 14,941 ). 

ITEN= $ 262,962 

El Impuesto a los Veleros se determina restando cuatro metros a la eslora; el 
resultado se multiplica por sl mismo; la cantidad obtenida se multiplica por S 436;• 
el producto será el Impuesto a pagar. 49 

ITEN= [w- 4 ~ 436 

dónde: 

ITEN= Impuesto Sobre Tenencia para 1997. 

W= Eslora expresada en metros. 

Ejemplo: 

Cheoy Lee ano modelo 1997. 

W= 15.6 m. 

- Fncci6o ~. Aniculo 13 de la. Ley del lmpueslo .ubre Tcocnd• o Usu de Vcbk:uJos. 



ITEN= U 15.6 - 4) ~436 
ITEN= S 58.688 
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El Impuesto Sobre Tenencia de Veleros y Embarcaciones no debe ser inferior a 
S 125 •ni superior a S 125 194. &0 

Esqui Acuático Motorizado. Motocicletas Acuáticas y Tablas de Oleaje con 
llllolor. 

EJ Impuesto para esqui acuático motortzado, motoodetas acuáticas y tablas de 
oleaje con motor, ano modelo 1997, será la cantidad de$ 966.00.61 

&) Embarcaciones: 

El Impuesto se determina multiplicando la longitud de la eslora en metros por el 
cociente obtenido de dividir los caballos de fuerza entre mil; a la cantidad que se 
obtenga se le resta 0.2 y se multiplica por sí misma; el resultado se multiplica por 
la cantidad de S 1 ,970.00. 5.2 

ITEN= ( Z) ( 1.970 ) 
dónde: 

X= ( W) ( H.P./1000) 

Y= X-0.2 

Z= (y )2 

W= Eslora expresada en metros 

H.P.= caballos de fuerza 

Ejemplo: 

Embarcación lslander ano modelo 1997, con 8.4 metros de eslora y 300 H.P. 

X= ( 8.4) ( 300/1000) 

,.. Ctituto. de cobro de la minuta de la reunión de Fuen~ de In&~ Local y Potes~ Trihuu.riaa 
dectu.Mta el 16 de mero de 1997, S.H.C.P. 

St F...cci6n 11, Ankulo 13 de la Ley del Iniruc-10 aobre Teoencia o U.o de Vehlculoa. 
52 Fracción 111, Ankulo 13 ~la Ley dt:-1 Imp~stu aohre TC'nc:nda o U.o de Vc:hfcuhK. 



X= 2.52 

Y= X-0.2 

Y= 2.32 

Z= ( 2.32 » 
Z= 5.3824 

ITEN= ( 5.3824 ) ( 1.970 ) 

ITEN= $ 10.603 

7) Motocicleta•: 

El Impuesto se determina de la siguiente fonna: 
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La cilindrada en centímetros cúbicos se divide entre mil. el cociente obtenido se 
multiplica por la cantidad de S 3,426.00. 53 

ITEN= ( Y ) ( 3.426 ) 

dónde: 
X= C.C./1000 

Y= (X>' 

C.C.= Cilindrada en cm3 

Ejemplo: 

Pwtolocideta ano modelo 1997 de 950 crn3 

X= 950/1000 

X= 0.95 

Y= ( 0.95 )' 

"Frw:dón 11, A.rdculo 14 ~la Ley del Jmpucst.o .oh"' Tt~nda o Uao de Vehkul<H.. 



Y= 0.9025 

ITEN= ( 0.9025 ) ( 3,426 ) 

ITEN= $ 3,092 

8) Aul<>móvllea Eléctricos: 

Tratándose de Automóviles Eléctricos, el Impuesto será la cantidad que resulte de 
multiplicar el valor total del automóvil por la Tasa de O. 16% ( Párrafo Primero 
Articulo 148, de la ( L.l.S.T.U.V.) 

ITEN= ( VTV ) ( T ). 

dónde: 
ITEN= Impuesto Sobre Tenencia para 1997. 

VTV= Valor Total del Vehículo. 

T= Tasa 0.16% 

Ejemplo: 

Vehfculo Eléctrico MurreUfTaylor, al'to modelo 1997. 64 

VTV= S 66,246 

T= 0.16% 

ITEN= ( 66,246 ) ( 0.16% ) 

ITEN= $ 106 

9) Vehlcu- afta modelo 1996 y AnterlOt"ea. 

Para vehículos de ano modelo 1996 y anteriores. el Impuesto se determinará 
multiplicando el Importe del Impuesto causado 66 en 1996 por et Factor de 

._ En hase al P~fo Noveno del Ankulo 1 ª de la Ley del Jmpuc.to aobre Tc-nend.a o UMJ de Vehk:ul.:n 
W anunmv-, bC'licóplC'roa, cmNrcaciones, velen,•, motociclcta.s, -qui acuJitico rnocori.z.-.do, 
inotock:leta. .-cu.Adc .. y labias ~ oleaje con motar y autotnóvilcs eléictric~a. ae le aplican de igu.ü 
fonna la dnigntvac'6n trinwuraJ. 
La Secretarla de HM:ic-n.J.. )" Cn:diro J"(ihfii;o determina en el 1.:uadcrnillo de cri~ric" llc cohnJ r-na cl 
Jinpueuo suhre Trnen.;í.a o l:t.o Je Vchú..uln• de IQQ7. quc el Jnipuc,.to caut.ado C1 rl rnontu ,.¡n 
diamiauc:ión alguna. 
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Actualización que CO"Tesponda; al resultado se le aplicara el Factor de 
Depreciación pOt' ano de antigOedad. 

dónde: 

ITEN= ITEN _, ( FX) 

fTEN= Jmpueslo sobre Tenencia para 1997. 

ITEN., =Impuesto sobre Tenencia dei ano 
inmediato anterior. 

FX= Facior de apllcaoón G FA ) ( FO B 
FA= Factor de actuallzaoón INPC nov. 96 / INPC nov. 95. 

FO= Factor de depreoaoón. 

Ejemplos: 

1. Neón Juvenil Estándar 2 puertas Típico, ario modelo 1995 

ITEN ·• = $ 2.389.00 

FX= 1.1359"' 

ITEN= ( 2.389) ( 1.1359) 

ITEN= $ 2.714 

2. ShadOW' 2 puertas Tfpico Automático, ano modelo 1994. 

ITEN .,= $ 1.597.00 

FX= 1.1180 6
' 

ITEN= ( 1.597) ( 1.1180) 

ITEN= $ 1.785 

&te fc10rde •plicación, colT"ellrooJe aJ ejercicio fiACaJ de 1997 de un vehkulo de .abo OJOdc.Jo 1995, y 
se c.lcul• rn t..se •1 factor de Acni..Jización lSPCNOVUJNPCNOVi-1 d..•nde. i -1996 )' j. J -1995, 
mulriplkaido ror el Í•Clor de dC'flret;i.iición, criterio• de '-'<>hru para J9Q7. S.H.C. P. 

,.,. FKk>r de •pJ;.c_;.ión de un vehlculo de.&.. r:nuddo J9Q4, Op.Cir. 



3. 0150 6 cilindros Pie. Up. ano modelo 1992. 

ITEN. 1 = S 244 

FX= 1.0643"" 

ITEN= ( 244 ) ( 1 .0643 ) 

ITEN=S 260 

Este procedimiento se aplica de igual manera a camiones. aeronaves. veleros. 
embarcaciones, esquí acuático motorizado, motocideras acuáticas, tablas de 
oleaje con molor. automóviles eléctricos y motocidetas. 

Los vehículos ano modelo 1996, en 1997 pagarán el Impuesto sobre Tenencia 
tornando como base el monto total del lmpuesro detennfnado en 1996. 

Ejemplo: 

Tsuru 2 ptas .• Austero T/M ano modelo 1996, con el supuesto de que su valor no 
se modificó en el ano. 

ITEN determinado S 1, 105 

fTEN pagado en el primer trimestre S 1, 105 

ITEN pagado en el segundo trimestre S 829 

ITEN pagado en et tercer lrimestre S 553 

ITEN pagado en el cuarto trimestre S 276 

ITEN 1997 = ITEN _, ( FX) 

ITEN 1997 = ( 1.105) ( 1.1499) •• 

ITEN 1997 = S 1.271 

• FllCIOr de aplicación de un ,,.ehk:uJo de aOO modelo 1992, Op. Cir. 
,,. Factor de aplicación do un ,,.ehk:uJo Je aa\a modelo 1996, Op. Cit. 
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TABLA DE FACTORES DE APLICACION 

Factor de Actualizaoón INPC nov 1 /INPCnov .. 1 =1.2777 

Donde: 

i = 1996 

1 - 1 = 1995 

Ai'\os Factor Factor 
de de depreciación de aplicación 

antiaOedad 
1 = 1996 0.900 1.1499 
2 - 1995 0.889 1.1359 
3 - 1994 0.875 1.1180 
4 - 1993 0.857 1.0950 
5 = 1992 0.833 1.0643 ·-6 = 1991 0.800 1.0222 
7 = 1990 0.750 0.9583 --11 = 1989 0.667 0.8522 
9 = 1988 0.500 0.6389 

Nota: El factor de aplK:aDOn. es el rusultado de mult1pUcar el factor do aciuahzaoón por &I factor do 
depreciación del vehlculo por al\o da anUgOedad 

2.5 L.- Brechas en las Etapas de Fonnulaclón o Implementación de 
Politk:aa Públicas. 

Hasta ahora hemos presentado en términos generales la dasificación jurídica de 
los Impuestos y la forma en que esta conceptualizado el Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos. asl COf'TlO su determinación, es decir. estamos 
hablando de dos etapas del enfoque de Políticas Públicas que son la formulación 
y su implementación. en este orden de ideas estos procesos son determinantes 
en el desempeno del Estado, ya que éste ha limitado la capacidad para entender 
las brechas entre los ob1elivos y los resultados de las Políticas Públicas, en otras 
palabras al examinar sistemáticamente lo que ocurre después de que una política 
es formulada, nos damos cuenta de la compleja marana de factores que hacen 
que los efectos de las poHticas tiendan a diverger de los objetivos originales. 80 

NAIM Moi~•. Un nwui;n c:of1':~cual rara el análi•i• Je la imph.-tnC"nC..d<'m de Pull1ica.5 Púhlk'aJ>, 
Politeta, Ca:racu., NUtn. 8, 1979, p.11. 



EJ proceso de implementación ocurre en un activo y complejo contexto 
organizacional. donde diversas organizaciones Interactúan cada una en búsqueda 
de sus propios objetivos. Moisés Naim determina que las • brechas de la 
implomentación se dobe a factores po/iticos y factores organizac10nales pues casi 
par definición las caractorlsticas del proceso de implcmontacl6n introducen 
variaciones en los eventuales ros u/ta dos de una política ... 

Otra categoría de importancia es la incertidumbre que se tiene al haber 
insuficiente información que tiende a rodear a la formulaoón e implementación de 
las Pollticas Públicas. esta última categoria hace aún más comple10 el proceso al 
interconectarse con los factores políticos y organizacionales. 

El concepto que entrefaza la polit•ca y las organizaciones lo ha denominado 
Moisés Naim - Po//t1ca Burocrática - y se refiere al procoso de negoc1act6n en un 
contexto de una maqumana burocrat1zada. es doc1r, ·este enfoque enfatiza 
esencialmente la interdependencia entre las dcc1s10nes tornadas y los intereses 
organizac10nales de los actores que toman las dec1siones.N La perspectiva de 
este enfoque permite considerar tos casos en los cuales puede observarse la 
diferencia entre la implementación y el diset"Jo original de las decisiones " 1 

Un ejemplo de brechas tan importantes en1re el diseno e implementación de 
Políticas Públicas, es la promulgación de legislaciones ambiguas e inconsistentes 
como lo es el caso de la 1n1qu1dad en el criteno de cobro del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos para los de modelo 1995 y posteriores. La 
inconsistencia o distorsión es que .. la arena para la toma de decisiones se 
traslada a un nivel más bajo dentro del Estado. Los Funcionarios Públicos 
encargados de su aplicación diaria se transforman en los responsables de 
resolver mediante sus acciones concretas la falla de consenso. Cuando grupos 
significativos e Individuos ciaves son exdusivos de la arena donde se formula la 
política es típico que en la fase de implementación sea donde las Polfticas 
Públicas puedan ser modificadas para adecuarlas a los intereses de individuos o 
de grupos.• 02 

• 1 tbid,p. J7. 
-.z REJN Y, Rohin<wiu. 1977: 6. Tn.d~dón de Moiae~ NaUn. 
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CAPITULO 3: LA DEFINICION DE UNA POLITICA PUBLICA PARA 
RESOLVER INIQUIDADES (ETAPA DE EVALUACION ). 

3.1 La Equidad Tributarla. 

La equidad constituye un criteno básico para el d1seflo de la estructura tnbutana. 
pues mucha gente esta de acuerdo en que el Sistema Fiscal deberia de ser 
equitativo. en otras palabras. que cada Contribuyente aportará su JUSta parte para 
sufragar el costo del Gobierno; sin embargo. como indica Richard A. Musgrave m 
el acuerdo no existe en lo que se refiere a como debería definirse el término 
.. Justa parto .. Existen dos enfoques de equidad tnbutana. uno se basa en el 
denominado Pnnop10 del Benefioo cuya teoría se remonta a Adam Sm1th y a los 
primeros tratadistas. el cual se basa un sistema fiscal equ1tat1vo -es aquel en el 
cual cada Contnbuyento paga en functón de los benef1c10s quo recibe de los 
servicios públicos'", al respecto se hace la observación que de acuerdo con este 
principio el sistema fiscal verdaderamente equitativo estará en función de la 
estructura de gasto. por lo que Musgrave determina que ademas de ser un entena 
de Politica Impositiva lo es también de P0Ht1ca de Impuestos y de Gasto.' ... 

El otro enfoque es eJ que se basa en etl Prinopio de Capaodad de Pago. el cual 
contempla el problema impositivo en sí mismo. es decir: se necesita de un ingreso 

~':!ª~:::.º;J. ad~~: ~~~n~~~~nt~e s~~~ap:'sª i;;,upeo~~~b~~~r=~~~~~ ~P::ii~~ 
Impositiva real está determinada en gran parte, con independenoa de la vertiente 
del gasto. y se necesita una norma de equidad que sirva de guía, por lo que el 
Principio de Ja Capacidad de Pago es ampliamente aceptado como tal. 

Musgrave es tajante al decir que ninguno de los dos enfoques es fáal de 
interpretar o de llevar a la práctica. pues para que el Pnncipio de Beneficio sea 
operable, es necesario conocer los beneficios del gasto para que el enfoque de la 
capacidad de pago sea aplicable; es necesario saber cónlo medir dicha 
capacidad, mencionando lo anterior, el autor de referencia determina que ninguno 

63 MUSGRAVE J\, Ridu.rd. Pcggy B. Musgravc. Hacienda Púhltc.a T~ru:• y Arli<.ac.1.-. TuJ. Ju.u 
Fn.ncbco Corona Rarno.>n. Quint.a F..dk:ión. Edir. Me Gra-·Uill . 

.. Jhid. p 226 
HU.toricamentc. el rriocipiu de hcnc-fidn Je la irnro~i<.:it\n deriva Je la Teona Contractual Jcl E,..taJ., tal 
c;:omn en c-nlrndida por h:tt. teórM;o'" polllicos del uglo XVII. tal~ cnu10 l...A.,.;k.c ) Huhhc-!o. ,.._1Ju. 
adelante la retorna Adarn Srnith que ulih..z:.a <.0010 la pruncra rcgl• de irnpo~i.:iun • LoJ. .tu~/110• d' 
cuulqurrr .r~tüdo d,.h,.rdn cnrrtnbuir u/ -"~""' J,./ ¡,:uhi,.mo ...n una pn•po,.,,>n tan •:rrnu...., °"'"''' J.ru 

po3.iblr 4 3.u.J rr.•prc:hHU c.upaoduJr1; r• ,¡,.,,,. rn prup••n.,•m u lo• 1rrJ.:rrun qi..r rrJp,•7nu,,u•trtr­
dufnau.n ha.Jo /u prutrcn.J.n drl ¡.;.ruJo·. 
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de los dos enroques supera al otro en el terreno práctico. por lo que no se 
considera que ninguno asuma la totalidad de la función de la Politica Impositiva. 

•El enfoque de beneficio asignará aquella parto do la Recaudación lmpos1t1Va quo 
sufraga el costo de los serv1c10s públicos. pero no puodo arbrtrar los Jmpuestos 
necesarios para financiar /os pagos de trnnsforonc1as y servir a los objet1vos 
redistributivos. Para quo la imposiclÓn según et/ benof1cro soa cqurtat1va. hay que 
suponer que existe en pn·nc1p10 un estado - adecuado - do d1stnbuc1Ón Esto 
constituye un fallo gravo ya qua en la práctica no existe separ.;iclÓn entre los 
impuestos utilizados para financiar los sorv1c10s púb//cos y /os ut1l1zados para 
redistribuir la renta. El enfoque de la capacidad de pago se enfrenta mc1or al 
problema de la redistnbuctón pero doja sm rcsolvor la provisión do los scuv1ct0s 
públicos. -

El proceso polit1co 1mpl1ca la determrnaaón tanto de la política de impuestos como 
de gastos y en un marco democráltco tiende aproximarse a la regl;i de beneficio, 
la gente o la mayoría de ella, no estaria d1spuest<1 a apoyar un programa fiscal si. 
en Ultimo término, no se beneficiaria del mismo. 

Bajo un estricto régimen de 1mpos1ción según el beneficio, cada Contnbuyente 
seria gravado de acuerdo con su demanda de serv1cms pUblrcos. puesto que las 
preferencias difieren, no es posible aplicar ninguna fórmula tributaria general a 
todo el mundo, cada Contribuyente estaría gravado de acuerdo con su valoración. 
entendiendo esta Ultima como el Ingreso percibido. 

3.2 Capacidad do pago: Equidad Horizontal, Equidad Vertical. 

Aunque el principio del beneficio puede ser aplicado directamente al 
financiamiento de ciertas funoones gubemamentales. no resuelve el problema 
general del diseno de la estructura tributaria. La gama de gastos a la que pueden 
aplicarse los impuestos especificos sobre el beneficio es relativamente limitada. y 
el grueso de los ingresos tnbutarios no se denva de una base especifica de 
beneficio 66 

... por lo tanto es preciso aplicar un princip10 alternativo de imposición 
equitativa. el cual establece que la gente deberla contribuir al costo de 
adtninistración de acuerdo con su capacidad de pago ... 67 

La imposición de acuef'do con la capacidad de pago requiere que las personas 
con la misma capacidad de pago paguen lo mismo, y que las personas con mayor 

- lhid, p. 271. 
•"' El origen de 1• cap.1cidaJ dr pago e' autc-rior a la regla dc-1 hcncficin. Se rc1nnnlll al ,.Jgln XVI y Jc-..Je 

enconccs ha encunrnido ,,,.nidano~ c-mincnlc~. fncluyc-n un.-. 1LU1plia il•tna de- pcn.,ad<>rc-,., tall:"" cnrn., 
Ros._u, S.y y Joh11 Sruart MilJ. En el •iglu XX Ja capw.:id.ad de- raf.i!o ha ,¡Jo .. uhn1yada .,uhrc: rudo 
ror auto~ orienl..Jcn hacia 1.a rn1htr1hu..:if1n. 



capacidad paguen más. En 6' primer caso se hace referencia a la Equidad 
Horizontal y en el segundo caso a la Equidad Vertical. La regla de la Equidad 
Horizontal aplica simple<nente ef prinopio básico de igualdad ante la Ley. Si ef 
ingreso se usa como Indice de la capacidad de pago. la imposición sobre el 
ingreso es ef instrumento apropiado y las personas con el mismo ingreso deberían 
pagar ei mismo Impuesto. La regla de la Equidad Vertical está también de 
acuerdo con ef tratamiento igual, per-o se basa en la premisa .. do que las 
personas con clifemnte capacidad de pago deberían pagar ddcrontcs cantidades 
áe Impuestos ... 

3.3 Desarrollo del Caso do los Vehículos Modelos 1995 y el Problema de 
Iniquidad en el Criterio de Cobro del Impuesto. 

La administración del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos por parte de 
las Entidades Federativas. ha aportado un sinnúmero de experiencias y 
propuestas tendientes a mejorar su administraoón y mas recientemente Ja 
estructura del Impuesto. 

El presente ejemplo aborda uno de los principales problemas: la Iniquidad en la 
ffj•ción de las tartfaa. el cual ha sido senalado por varias Enlidades de Ja 
República causando malestar enrre Jos COnlribuyentes del Impuesto. 

A)Conalderactonea en Torno a la Existencia de Tasas Dfferentes y 
Decrecientes entre un Año y Otro para la Determinación dol Impuesto. 

A partir de 1992. la determinaoón del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos ~L~-•-Y12f'nº-t2DUL..~~ se hace conforme a rangos de valor que 
de manera progresiva establecen una Tasa a pagar que desde 1995 varian del 
2.6% hasta una máxima del 10.4%, dependiendo del valor de cxxnpra de cada 
automóvil. 

En 1996 en ef caso de -°ª'.\.d9.It!Q_\Qf.~••~• de hasta diez anos de antigüedad el 
Impuesto se determina a partir de la actualización del impuesto causado en el ano 
inmediato anterior. El Factor de Actualización torna en cuenta Ja innación 
registrada y un Factor de Depreciación et cual varia dependiendo de los anos de 
uso de los autos. 

La existencia de aftas Tasas de innación en los anos recientes, han originado que 
ésta sea fa variable de mayor peso en el Factor de Actualización que ano con ano 
ajusta las tarifas del impuesto. 



La gráfica 1 presenta la trayectoria de tas Tasas aplicables al Valor de Compra de 
los automóviles que se obtendrian en el transcurso de 10 anos, de continuarse 
observando inOaciones positivas pero decrecientes. 

GRÁFICA 1. TASAS APLICABLES A VEH1CULOS CATEOORIA -A .. : = ¡--- ---------------;-----.-----------·----·--·--¡ 
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Fuonto· 01recctón do Politica FlScal do la 
Secretarla de Finan.zas del D.F. 

Elaborado por: Carlos Gon..".~'1luz Ganbay 

Como se puede observar, los vehiculos comprendidos en este ejemplo se 
encuentran gravados con una Tasa de 2.6°/o durante su pnmer at'lo, las Tasas 
aplicables en ar.os posteriores difieren dependiendo el año de compra del 
vehículo. La razón de la existencia de Tasas diferenoales. se debe a que la actual 
forma de cálculo del Impuesto acumula las Tasas inflacionarias ar"lo con año, de 
tal forma que en escenarios de inflaciones positivas y decrecientes. el vehiculo 
•que se compra primero"' incorpora en el impuesto a pagar la inflación 
correspondiente a esa antigüedad. 

No obstante lo anterior. es necesario señalar que en cualquiera de los casos los 
vehículos pertenecientes a determinada categoria. pagan a lo largo de los años la 
Tasa inicial en la que fueron ubicados de acuerdo a su Valor de Compra, la 
diferencia estriba en que el precio de los automóviles se actualiza dando como 
resultado diferentes Tasas a pagar sobre el valor inicial de los vehiculos. En 
otras palabras, un vehículo que se compra ""hoy", cuyo valor de factura lo ubica 
por ejemplo en una Tasa del 2.6°/o, continuará pagando esta Tasa sobre el valor 
actualizado de su automóvil en los años subsecuentes. al igual que lo hara un 
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automóvil que comprado con un ano de posterioridad se ubique también en el 
rango de valor del 2.6% 

Como se puede observar. la existencia de Tasas Diferenciales que en la práctica 
pueden ser apreciadas por el Contribuyente como una fuente de íniquidad, en la 
realidad no lo son. pues para todos los Contribuyentes que se ubiquen en 
determinado rango do valor, el Impuesto a pagar se mantendrá como un 
porcentaje fijo (del valor actual del vehiculo). generando un trato igual entre quien 
manifiesta tener similares niveles de riqueza. 

Para ilustrar esta situación. supongamos que la Tasa esperada de inflación 
durante el período 1997-2006 sera de cero en cada uno de estos años. BaJo este 
supuesto. el Impuesto a pagar por cada uno de los vehiculos pertenecientes a 
una determinada categoria de valor, aunque comprados en diferentes años. se 
mantiene constante. 

La gráfica 2 ilustra esta situación. En ausencia de inflación, el valor del automóvtl 
(linea con rombos) se ve modificado sólo por la Tasa de deprec1ac16n, de esta 
forma. el valor del vehículo disminuye ano con año. Como se mencionó, la actual 
estructura el Impuesto mantiene fija la carga fiscal del mismo (línea con cuadros). 
para lo cual es necesario que la Tasa que determina el Impuesto a pagar en 
determinado at"lo (linea con triángulos) tome en cuenta el valor actual del 
vehiculo, ajustándose al mismo de forma que la carga fiscal permanezca 
constante. 

Nota: La gri.fica asume infla.:ión ~ero en cada uno Je Jos años. 

Fuento: Dirección de Polltica Fiscal do la 
Secretaria do Finanzas del D.F. 

Elaborado por. Carios Gonzáloz Ganbay 
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El análisis anterior ser7tala que la estructura del Impuesto es equitativa al 
Interior do los rangos de valor. y aún entro quienes comprando en diferente 
tiempo su automóvll pcrtonocon a un mismo rango; sin embargo. lo hasta 
aquí expuesto poco nos dice sobro Ja equidad entro los rangos de valor. 

B) Iniquidad en el Gravamen a Través del Tiempo. 

En una perspectiva de '"corte transversal ... la equidad entre rangos de valor está 
asegurada con una estructura creciente de Tasas. las cuales se incrementan 
conforme el valor del vehículo aumenta. No obstante lo anterror, si se observa a 
través del tiempo. la ex1stenoa de equidad en fa contnbuc1ón se vuelve menos 
ciara. 

Para ilustrar lo anterior, consideré el siguiente c1cmplo: 

• Asuma un Contribuyente que adquiere un au 1.o durante el pnmer mes de 1997 
con valor de S290 mil pesos. El Impuesto causaco por este Contribuyente 
durante 1997. es: 

V•lor tcic..I c:MJ Y•hlculo 

Hasta 281 

Do más de 281 hasta 620 650% 

1 
Impuesto• pagar por el Auto 1 

tmile• d• Doe&oa} 

$18 85 

l'.lota L• labia -.6'<> coro~• i.s T•-• y lo• R.Ango't. "'"' V•k,.. r-•• '"" c.e1~,,. .. A y a E"' .._., .. ,..11no -.:,.,,., q...,.. ...i "1..,cocoo 
Q&.- - pr.,--.ia tam~ - ~oca P<M"• los •vto• ~ptendodc,.. rn Ln• c.,1~,..,,.,. C y D 

Fuente: Ll.S.T.U.V. Elaborado por Carios Gonzáloz 
Gnr1bay 

• Durante 1998. este Contribuyente deade vender su automóvil el cual tiene un 
precio de mercado (según se desprende de la Ley de Tenencia actual) de: 

• Vak>r do auto en 1997: 290 m•I posos. 
• Tasa do inflac.ón (punta- punta) on 1997: 23'%, 
• Depreciación considerada on Ley do Tenencia para un ario do uso: 10'%, 

• Precta en 1998: 29o·c1.23rco 9)= $321.03 miles de pesos 

Un segundo Contribuyente planea adquirir un automóvil y para estos erectos 
cuenta con un presupuesto de $322 mil pesos. Este contribuyente esta indeciso 



entre comprar el auto que vende el Contribuyente 1 o _\.l_n_t;,u~t2.JJ..Y.9_"l_Q de agencia 
cuya valor es exactamente igual al del auto usado. 

No obstante que la cantidad que erogará este Contribuyente cualquiera que 
sea su decisión será la misma, el Impuesto Sobre Tenencia a pagar diferirá de 
manera importante. Considerando que la actual Ley de Tenencia actualiza Jos 
rangos de valor de acuerdo a la inflación, se obtiene que el Impuesto a pagar 
durante 1998 por cada uno de estos autos será: 

Auto usado 

• Impuesto pagado on 1997. 18.BS milos do pe-s.os 
• Factor do dopraciacJ6n: 0.9 
• Factor de ."lcluall.."!acKin 1.23 
• Factordeophc..-:ic1on 09*1.23.:: 1.1070 

• Fonna do ost1mnr ol impuoslo 1998 /mpuoSlo causado on 1997* ractor do aplícaCl6n 
16.65*1.1010 = 20.86 miles de posos 

Auto nuevo 

• Tabla hipotótica para ol cálculo del Impuesto vigente para 1996 (consldora una innackJn durante 
1997 do 23%): 

Valor total del Ve:hfculo Tasa 
Hasta 346 2.6~~ 

De mas de 346 hasta 763 6. 50"'/o 

Fuente: USTUV Elaborado por: Carios Gon.záloz Ganbay 

• Impuesto a pagar durante 1998= 8.34 miles do pesos. 

Como se desprende del ejemplo anterior. el diseño de la actual estructura 
impositiva genera que automóviles de igual valor de mercado, pero diferente año 
de adquisición, enfrenten cargas distintas. 

Lo anterior es resultado de que la base del Impuesto para el ano en que se 
adquiere el vehículo es el valor del automóvil. mientras que para los años 
sucesivos esta Base la constituye el impuesto causado en el ejercicio anterior. De 
esta forma. una vez establecida la Tasa del Impuesto. ésta se continúa aplicando 
durante todos los años de Tenencia Federal presuponier.do que el propietario 
siempre mantendrá una riqueza susceptible de gravarse a esta Tasa. 



Esta forma de calcular el Impuesto desdo mi perspectiva es iniquitativa. 
pues enfrenta a Individuos de igu011 poder adquisitivo a Tasas diferentes. lo 
cual no se justifica al estar definido esto tributo como un Impuesto a la 
rlquoza. 

C) El Problema de la Actualización do los Rangos de Valor. 

Como se mencionó, el Impuesto esta estructurado en rangos de valor !os. cuales 
se actualizan periódicamente (enero, mayo y spptiembre(,li de acuerdo al 
crecimiento observado por el Indice Nacional de Precios 31 Consumidor. t::ntre el 
período comprendido entre la última actuallzac16n y et mes en que se da la nueva 
actualización. La siguiente Tabla ilustra la mod1f1c;1c1ón efectuZJdzi rec1Pntcrncnte 
a los rangos de valor: 

Tabla aplicada entre •l 1o. de julio y el 31 de 
diciembre d• 1996 

T.abla aplic.;1ble antrD •l 1o. de onttro 
val 30 de abril de 1997 

Independientemente de la apertura de un rango de valor ad1c1ona1 durante 
1997 u

9
• la actualizaaón de los mismos en forma y periodos diferentes que la 

seguida por precios, los automóviles nuevos en el mercado originan Que en el 
caso de los vehículos "marginales". es decir de oquellos que por su precio se 
ubican cercanos a los limites infenores de los rangos de valor, se presenten 
importantes diferencias en el Impuesto a pagar cuando la adquisición de estos 

U actualiLtr;iún ..:uatrirncstr;d C!o.UI v1~cn1c a partir Ue 19Q-:" .:l•lll••rn1e In c..,,t.;.1.hle .. c t:I r\.n;_ S", Fr,..;;.-;,.:. t Ue 
la Ley del hnpuc .. lo .,uhrc Tencn..:i.a o C-.o dC' Vd1i.:u\us. 
So C'" el propó.,ito ahunJ.i.r ""hrc t.L .. repr:r.:u .. k>ne., de l.i. oll~nura dd raug" D de •.-.1.lor. ""'" cn1hargo e'i 
nccc.,a.rio sef1.1.lar que L.1 funn.a "n que.,,,: J1<> l.1 1111-.in.t. ... .,n,tHU)'-' 1L-~n1.:.unen1e a una di,rnl1HKi<'tf1 de la 
Cói.rga fi11ocal úel I0.4CO:: .il l:LS'"~ p,&r.l 1~,., ._eh1.:u]q., ~U)<> .,- .. Jnr .,.~1.1 ~·ntrc t,,, o:o :- l,OOfJ miles je f"C"º"· 
Esta dU.nünución pcrjutli.:a la Jet;;lUJ.ai.:J.'>n de !.L., lt.1..:u:nd.i.,. Púh11..:.1:i. L .. ...:ak-. en sohrc rn+1.ner.:a de 
aqucll.;u en donde '\e cono¡umcn mil~ C:'\lr tipo de \-cl11.;u\,,.._ 



77 

vehfculos se da en los últimos días del mes. previo al que se realiza la 
actualización de la Tabla mencionada. 

La razón de lo anterior, es que los precios de los vehiculos se aciualizan con 
mayor frecuencia que la Tabla de valor, lo que or1g1na que el preoo del automóvil 
permanezca actuahzado durante el período y no muestre cambios 1mponantes de 
un mes a otro. 

De esta forma. por e1emplo. dos automóVlles con un precio de 260 mil pesos y 
cuya única diferencia es que el pnmero fue comprado el ú1t1mo dia de diciembre 
de 1996, y el segundo el primero de enero de 1997; enfrentaran diferentes cargas 
fiscales (6.So/o y 2.6% respectivamente). 

Esta problemética aún y cuando no involucra a la estructura del Impuesto. es 
percibida de manera más rápida por el Contribuyente ya que generalmente se 
presenta para el mismo tipo de vehículo. 

• La existenaa de Tasas supenores del Impuesto para vehículos 1995 y 1996 
comparativamente con aquellas que pagan vehículos 1997 IJQ_~-:rnuQ:$tf"~_la 
Jl{J_._\9_11_tj;1_d_e_lo'qul<t.<ild_QD_l\l_t;_Q[l\rJbuc:JOn. La razón de esto es que una vez 
vista la carga fiscal que enfrentan los vehículos con respecto a su valor 
actualizado, se observa que las Tasas originales no varían. por lo que los 
vehículos pertenecientes a una misma das1ficaaón independientemente del 
ano de su compra estaran gravados por la misma Tasa a lo largo de los años 

No obstante lo anteflor, la percepción de los Contribuyentes sobre estas Tasas 
es la que el Impuesto es 1rnqu1tat1vo, por lo que de mantenerse la actual 
estructura del Impuesto se considera necesario implementar acciones de 
comunicación fiscal las cuales tiendan a ciarificar esta s1tuaoón al 
Contribuyente. 

• Por otra parte, la permanencia de la carga fiscal original del gravamen a través 
del tiempo y la forma en que se actualizan los rangos de valor para los 
vehiculos nuevos, _«:t_$~o.__9r:tIDnfl!n~.Q_lm.R.ortante:$_JnlqY.J~ac;j_o_~_e11tro 
Jndl~J~.u_Q~Q.Y.Lm~n!fles_\:?.f.1._te.n_9r_s.tO'l!l~r_os_p_bf_Q_les_de_rlq~oz.a. 

En este sentido, mi propuesta es modificar la actual estructura del gravamen de 
vehfculos con un ano o más de uso. promoviendo que los mismos enfrenten 
similares cargas fiscales que los vehículos nuevos de igual valor. 

Una posible alternativa la constituye el actualizar el valor de los vehículos 
(conforme a inflación y depreciación) y ubicarlos en la Tasa que corresponde a 
ese nivel de riqueza según la Tabla de valores vigente. Como se puede 

··-·-·-



apreciar, la propuesta no varía en lo fundamental al Impuesto. pero si corrige 
las fuentes de iniquidad. 

• Por otra parte. el problema derivado de la Actualización de los Rangos de Valor 
es quizá inevitable mientras se continúen observando Tasas de Inflación 
importantes. Se considera que la Actualización de los Rangos de Valor con 
mayor penodicidad como ha sido implementado en i997 por la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público, es una decisión correcta, aún cuando el problema 
seguir3 existiendo aunque en menor escala. 
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CONCLUSIONES 

La definición de un problema de Politicas Püblicas segUn Mark H Moore, tiene 
más importancia que su simple definición conceptual. como lo define en su 
momento Tomas Oyo, como la descnpoón y explicación de las causas y 
consecuencias de las acciones de Gobierno. es deor: si una política establece de 
manera muy estrecha sus ob1et1vos, es probable que se 1gnoren o subvaluen 
varios efectos importantes de su propuesta de acción Se pierden de v•sta 
variables importantes que afectan el comportamiento del sistema en 
consideración, se pueden perder oportunidades para elegir las polit1cas 
adecuadas o pasar por alto restncaones en la elección de politicas 

En la política sobre la fi1ac16n de las Tarifas del Impuesto Sobre Tenencia para los 
vehículos de ano modelo 1995. la definición del problema es particularmente 
critica debido a que tuvieron que pasar dos anos para saber con precisión cuclles 
eran las consecuencias del cnteno de cobro dctermtnado en ., 995. para el 
Impuesto Sobre Tenenaa de Vehículos Nuevos y Usados que viola todos los 
principios de una buena estructura 1mpos1t1va que 1nctus1ve no respeta el pnnc1p10 
de la capacidad de pago y genera una carga excesiva sobre los Contnbuyentes. 
creando enormes distorsiones e mefiocnoas en la as1gnac1ón de recursos 

Para comprender mejor la defirnaón del problema, este traba¡o plantea el papel 
que debe de jugar el Estado en la d1stnbuoón del Ingreso y la Riqueza. concebido 
esto como la búsqueda de una mayor Justiaa. de un mayor bienestar y de una 
mayor participación dentro de la sociedad de consumo. Ahora bien en la relaoón 
de Estado - Economia, la Politica Económica del Estado interviene con maniobras 
monetarias de la Banca Central. y progres1vamente con la creación de 
condiciones favorables a la valonzaoón del Capital Industrial. en este sentido ta 
Politica Económica comprende el análisis de instrumentos parciales en la acción 
de los Gobiernos, como son la Polit1ca Fiscal y Monctana asi como la Politica de 
Desarrollo cuyo conoomiento es 1nd1spensable para interpretar. la interrelación 
que existe entre las distintas herramientas de la Política Económica. entendida 
ésta corno la intervención deliberada del Gobierno en la economia para alcanzar 
los siguientes objetivos: 

• Desarrollo Económico 

• Eficaz Asignación de Recursos 

• Estabilidad 

• Mantenimiento de la Libertad Económica 

• Redistribución del Ingreso 

TESIS 
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El Estado en la Concepción Librecambista de ta Polltlca Económica permite definir 
de una vez las tareas del Estado. la de garantizar el respeto de los contratos y 
tutelando la competencia del mercado, en virtud de que la actividad debe de estar 
dirigida a la satisfaco6n de las necesidades sociales o colectivas, como pueden 
ser la Necesidad de ta Defensa. de la Administración de Justicia. de Educación 
Elemental, etc. La adqu1sia6n de los bienes y servicios necesarios para 
desarroUar esta act1v1dad. se debe de financiar a través de ta ampos106n Fiscal 
que no debe de superar las necesidades del Estado. y los gastos públicos no 
deben superar las entradas Fiscales ( pnnapio de la pandad en el balance ) 

Por otra parte no hay que perder de vista que existe un órgano Que tiene como 
tarea la de imponer las reglas de conducta y de tomar lils deos1onc~ nec.esanas 
para mantener la cohesión del grupo. me refiero al Gobierno. entendido como 
poder relath1amcnte autónomo respecto de los d1st1ntos grupos sociales con Ja 
funoón espeofica de llevar a cabo la 1ntegraoón de la Soocdad y defenderla de 
los grupos externos. 

El Gobierno como tal. detecta el monopolio de la fuerza que e5 un aspccio tip1co 
del Estado moderno con el cual garantiza la supremacia de su poder 

En este orden de ideas. el concepto de Gobierno en relación con las funooncs de 
Estado y en relación con la Doctrina de la División de Poderes C01l"!c1de con el 
Poder E1ecutivo. y a través de éste se dan cumphm1ento a las deosiones y por 
tanto de la Adm1nistraoón PUbllca. la cual a su vez se debe de entender como el 
conjunto de las act1v1dades directamente preordenadas para la concreta 
persecución de las tareas y de los fines que se consideren de inte<és público o 
común, en una c<>'ectiVldad o en un ordenamiento estatal. 

Visto de una forma esquemática tenemos la interrelaoón siguiente· 

ESTADO-{> 

~ 
GOBIERNO-{> 

J. 
División de Poderes 
( Poder Ejecutivo ) 

._¡,, 
ADMINISTRACION 
PUBLICA. 

D1stnbución de Ingreso y de Riqueza. 

~ 
Política Eróm•ca 
PoHlica Fiscal y Monetaria 

~ 
Poi ítica de Desarrollo 

Desarr~iW"econ6mico 
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Explicado y sustentado lo antenor. tenemos que el Estado en su papel capta los 
Ingresos. para lo cual existen tres t1guras Juno1cas Tnbutanas que recogen la 
Doctrina y tas Legislaciones de diversos Países Europeos, Sudamericanos y 
Norteamericanos. que son: el Impuesto, la Tasa o Derechos y la Contnbuc16n 
Especial. El Impuesto hoy en dla es la principal fuente de Ingresos. Dada su 
importancia nos dice la Conshtuaón Po&itica de los Estados Unidos Mexicanos. 
que es obltgaoón contnbu1r al Gasto Público. y es el Congreso de In Unron que 
tiene la facultad de discutir y aprobar las contnbuc1ones que basten para cubnr el 
Presupuesto de Egresos de la Federaoón y el del Departamento del D1stnto 
Federal, el lmpueslo POf'" tanto se define como la cant1d<1d de dinero o parte de la 
riqueza que el Estado exige obligatoriamente al Contnbuyente. con el ob¡eto de 
costear los Gastos Públicos. mientras que el Poder Leg1sl¡:¡t1vo es el que se 
encarga de expedir las Leyes que establecen los tnbutos. y el Poder Judicial el 
encargado de dinm1r las controversias entre la Adrn:n•strélc1ón y el gobernado 

La Ley Tnbutana consigna el método para la deterrn1nac16n del cred•IO a pagar 
atendiendo a la naturaleza del gravamen y la fuente det mismo. poniendo a 
disposición de las autondades hacendanas los mt"IOdos que dcber~'n1 emplearse 
para verificar el pago correcto 

En cuanto al metodo hay que sct"lalar que por si solo no garantiza ex1to en la 
recaudación. sobre todo cuando este no cumple con !a sencillez que se neces11a 
para su aplicación. La experiencia ha dernostrado y con razón. q~e el Fisco 
muestra mcapacidad para controlar al Contnbuyente. y como respuesta a ello opta 
por crear nuevos tributos. Como es sabido el pago de un tributo. pnnc1patmente 
del Impuesto, no es efectuado con alegria o sat1sfacc1ón por' pan.e del ot>ltgado. 
pues lo considera un mal innecesario, por 10 que el hacedor de la pol1cy debe de 
estar conciente del grado de educaoón legal. civ1ca y moral que en materia 
tributaria guardan el Contnbuyente y el Fisco. 

La Imposición, Fiscalización y Recaudaoón de los Tributos es un tema de 
controve..-sia entre las d1st1ntas 1nstanc1as de Gobierno incluyendo las Entidades 
Federativas y los Municipios. ya que con el fin de lograr ~ desarrollo regional, 
dichas controversias y los constantes ajustes en las facultades impos1t1vas marcan 
la evoluoón del Sistema Fiscal Mexicano. Las reiterativas modificaciones fiscales 
han provocado, desconcierto e incumplimiento generalizado por la falta de 
adaptabilidad inmediata y asimilación agregando a esto falta de capacitación del 
personal Hacendario. Como respuesta al 1ncumplim1ento y evasión se creó la 
Actualización de la Base Gravable cuando no se paga el Impuesto dentro del 
tiempo establecido, introduoendo además conceptos legales par-. regular la 
inflación en el ámbito tributario. esto prap1ci6 ajustes en las Tasas y Tarifas para 
hacer más atractiva la recaudación para los fines del Gobierno y como castigo a 
los morosos. 
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En otro orden de ideas el problema detectado como iniquidad. desde el enfoque 
de Políticas Públicas. se concibe como una oportunidad de mejora. ya que una 
vez 1denlificado se le otorga el status de" Problema PUbhco.- poniendo en marcha 
los poderes públicos. sobre todo con temas que alcancen notonedad pública. 

El Estado es concebido en su ongen y funaón como el encargado de resolver los 
problemas, en este sentido cabe ser.alar que no todos los problemas logran 
llamar la atención gubernamental y despertar su interés para agcndar1o 

En fonna esquematizada so presenta ol proceso do las políticas: 

Formación de la Agenda 
~ produce: 

Agenda de Gobierno 
~ conduco a: 

Fonnulación y Leg1t1mao6n 
de la Política 

~ produce: 

Proposiciones de Ja Polit1ca 
(fines. metas y medios de 
efectuación ) . 

~ 
conduco a: 

Implementación de la Política 
~ produce: 

Acciones de la POitica 

~ 
conduce: 

• Efectos de la POitica 

• Evaluación de los Efectos 

• Decisiones sobre el futuro 

de la PoHtica. 

Al formarse la Agenda de Gobierno, el gobernante ha seleccionado y ordenado 
los problemas sobre los que ha decidido actuar o ha considerado que tiene que 



., 
actuar pues son asuntos de interés público. sin embargo dependen de creencias y 
valoraciones. no de los hechos mismos. Aguilar V1llanueva precisa que los 
problemas se originan en el Sistema Político. y por tanto son Asuntos de Gobierno 
que están estrictamente reiaoonados con conflictos o necesidades que 
conciernen y preocupan a los ciudadanos, por lo que determina que existe una 
Agenda de los Ciudadanos del Estado o del Sistema Polit1co, estas 
interconexiones son propias de la d1nám1ca de las relaciones entre Sooedad y 
Estado. 

El anáhsis de un problema que se da en la recaudación, es por una parte el 
incumplimiento o evasión del Impuesto Sobre Tenencia. por lo que una Politica 
para res~ver esta situación es instrumentar esquemas de atenc1on y cobro 
especlficos, resolviendo problemas de aglomeración. 1ncons1stenc1as. largos 
listados. grandes filas y tiempos prolongados que tienen su ongen en el Impuesto 
Federal. Entre muchos problemas que están detectados y se e.J'pltcan en el 
Capítulo Uno del presente trabajo. está el de prever y eliminar 1rnqu1dades en el 
método para calcular el Impuesto. pues no es posible que un vehiculo de modelo 
1995 pague dos veces más que el mismo vehicu!o pero de año modelo 1996. 

Como se puede observar. la distorsión Fiscal entre airas cosas se debe a la 
complejidad que tiene la Administración Tributaria pues cuyo cometido es aplicar 
los Impuestos y atender a su correcta percepción y debe procurar max1m1zar el 
cumplimiento v~untario. es dear; lograr cada vez que un mayor número de 
contribuyentes cumplan con sus obligaciones Fiscales por su propia inic1at1va en 
forma correcta y oportuna. 

El Impuesto Sobre Tenencia, que es el caso que nos ocupa, está clasificado como 
un Impuesto Directo, ya que recae en un Sujeto sin la pos1b1hdad de trasladarla. 
de causación periódica porque el pago es anual; requiere de un Padrón en el que 
se contemplen los datos necesarios para 1dent1ficar al SuJeto obligado y los 
términos de pago. su cálculo está relaoonado con la Tasa. Tanfa o Cuota 

La Tasa representa un valor expresado en porcenta1e que se aplica a la cantidad 
considerada como base, que en este caso es el Valor Total del Vehiculo. La 
Tarifa por su parte, constituye un arreglo escalonado de Tasas o Cuotas en 
relación a determinados valores que representan la Base. finalmente la Cuota es 
una cantidad en dinero por Unidad Fiscal. 

La determinación del Impuesto por tanto. consiste en aplicar a los valores que la 
Ley considera como Base. las Tasas o Cuotas previstas por la misma. 



Puntualizado lo anterior, procuraré conduir porque considero que la ln1qu1dad en 
la Fijación de Tarifas del Impuesto Sobre Tenencia es tema de interés püblico. y 
por tanto, tema para agendarto y formular una Política Pübhca. 

Prlmoro, creo que el problema como tal está 1dent1f1cado al generarse una 
Distorsión Fiscal que causa agravio haoa el Contribuyente y hacia el propio Fisco. 
se ventila el problema ante los medios de comunicación. pues muchos de ellos 
son afectados al ser propietarios de un vehiculo de ar"lo modelo 1995. y son los 
que lo dan a conocer tomando fuerza al sumarse los Contribuyentes que están en 
esta situación. 

Recordemos sin emoargo. que la Secretaria de Finan.zas del D.F a traves de la 
Tesorerla soliotó a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público prever este tipo 
de iniquidades, y no fue hasta que el problema se reforzo al general1~arse su 
difusión y al ver inconformidades y recursos de amparo 

Segundo, se constata en este caso la bree.ha que existe entre ta etapa de 
fonnulaoón y la de Implementación. pues fue hasta en la práctica cuando la 
Distorsión Fiscal se pudo observar a plenitud. La propia promulgaoón del 
método para calcular el Impuesto fue ambigua e inconsistente con respecto al 
método de tanfas de vehículos de otros modelos. veamos porqué 

La existencia de altas Tasas de inflación en arios recientes originó Que esto fuera 
una vanable de mayor peso en el Factor de Actuahzaoón que ajusta las Tarifas 
del Impuesto. repercutiendo en la actual forma de cálculo del mismo. dado que 
acumula la Tasa inflaoonana ano con af'lo. de tal suene que en escenarios de 
inflaciones positivas y decrecientes. el vehículo que se compra primero incorpora 
en el Impuesto a pagar la inflación correspondiente a la antigüedad del veh iculo 

En la práctica. las Tasas diferenciales son apreciadas por el Contribuyente como 
una fuente de iniquidad, aunque desde el punto de vista del Fisco. no lo son; pues 
un porcentaje fijo del valor actual del vehiculo, genera un trato igual entre QU1Cn 
manifiesta tener similares niveles de riqueza La existencia de Tasas superiores 
del Impuesto para vehículos 1995 y 1996 comparativamente con aquellas que 
pagan vehículos 1997. fiscalmente no demuestra la 1n1qu1dad en la contnbuoón 
pues se sustenta que las Tasas originales no varían. por lo que los vehículos 
pertenecientes a una misma clas1ficaa6n independientemente del ar"'\o de compra. 
estarán gravados con la misma Tasa a lo largo de los arios 

Sin embargo se sostiene en este trabaJO. que la permanencia de la carga Fiscal 
original del gravamen a través del tiempo y la forma en que se actualizan los 
rangos de valor para los vehiculos nuevos. esta onginando importantes 



•• 
iniquidades entre Contribuyentes que manifiestan tener simllares niveles de 
riqueza. 

Por lo tanto. Ja Pofitica Pública que resuelva el problema de iniquidad deberá 
contemplar la mochficación de la actual estructura del gravamen de vehículos con 
un ano o mas de uso. promoviendo que los mismos enfrenten similares cargas 
fiscales que los vehfculos nuevos de igual valor. El actualizar el valor de los 
vehículos conforme a la innación y deprecrac1ón y ubicarlos en la Tasa que 
corresponda a ese nivel de riqueza según la Tabla de valores vigente pOdrá 
corregir la fuente de dicha iniquidad. 

Asimismo deberá considerarse actualizar los rangos de valor con mayor 
periodicidad ( bimestral, trimestral o cuatrimestral ) mientras continúen tasas de 
inflación importantes. 
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